
 

 

DAGDAS NOVADA 

TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

2013.-2024. 

 

 

1.sējums 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Galīgā redakcija 

 

 

 
Dagdas novada Teritorijas plānojums tiek 

izstrādāts Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā 
projekta Nr. 

1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/062 "Dagdas 
novada attīstības programmas un teritorijas 

plānojuma izstrāde" ietvaros 

 



2 

 

 
IEVADS ...................................................................................................................................................................................... 5 

I. PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS, ......................................................................................................................... 7 

ATTĪSTĪBAS IESPĒJAS ................................................................................................................................................................ 7 

1. NOVADA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS UN ADMINISTRATĪVĀ STRUKTŪRA ............................................................. 8 

1.1. NOVADA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS ................................................................................................................... 8 

1.2. NOVADA ADMINISTRATĪVĀ STRUKTŪRA ..................................................................................................................... 9 

2. NOVADA IEDZĪVOTĀJI ...................................................................................................................................................... 9 

2.1. IEDZĪVOTĀJU SKAITS ..................................................................................................................................................... 9 

2.2. IEDZĪVOTĀJU BLĪVUMS ............................................................................................................................................... 10 

2.3. IEDZĪVOTĀJU GALVENĀS VECUMA GRUPAS .............................................................................................................. 11 

3. APDZĪVOJUMS ................................................................................................................................................................ 11 

4. APBŪVES TERITORIJAS ................................................................................................................................................... 12 

4.1. DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJAS ......................................................................................................................... 12 

4.2. SABIEDRISKĀS APBŪVES TERITORIJAS ....................................................................................................................... 13 

4.2.1. Pašvaldības pārvaldes iestādes ........................................................................................................................... 13 

4.2.2.Izglītības iestādes .................................................................................................................................................. 13 

4.2.3.Veselības aprūpes, sociālo pakalpojumu iestādes ............................................................................................... 15 

4.2.4.Kultūras iestādes un infrastruktūra ...................................................................................................................... 15 

4.2.5.Sporta infrastruktūra ............................................................................................................................................ 16 

4.2.6.Dabas un apstādījumu teritorijas ......................................................................................................................... 17 

4.2.7.Kapsētas ................................................................................................................................................................ 17 

4.3. KOMERCIESTĀŽU APBŪVE .......................................................................................................................................... 17 

4.3.1. Ekonomiskās aktivitātes ...................................................................................................................................... 17 

4.3.2. Lauksaimniecība un mežsaimniecība .................................................................................................................. 18 

4.3.3. Mazumtirdzniecība un pakalpojumi .................................................................................................................... 18 

4.4.RAŽOŠANAS TERITORIJAS ............................................................................................................................................ 19 

4.5.TŪRISMS ....................................................................................................................................................................... 19 

5. DABAS RESURSI .............................................................................................................................................................. 21 

5.1. RELJEFS ........................................................................................................................................................................ 21 

5.2. AUGSNES ..................................................................................................................................................................... 21 

5.3. DERĪGO IZRAKTEŅU ATRADNES ................................................................................................................................. 22 

5.4. VIRSZEMES ŪDEŅI ....................................................................................................................................................... 22 

5.5. MEŽI ............................................................................................................................................................................ 23 

5.6. PURVI .......................................................................................................................................................................... 24 

5.7. LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES ........................................................................................................................................ 24 

6. INŽENIERINFRASTRUKTŪRA ........................................................................................................................................... 27 



3 

 

6.1. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA ............................................................................................................................... 27 

6.1.1. Valsts autoceļi .................................................................................................................................................... 27 

6.1.2. Tilti ...................................................................................................................................................................... 28 

6.1.3. Pašvaldības ceļi ................................................................................................................................................... 28 

6.1.4. Sabiedriskais transports ..................................................................................................................................... 29 

6.1.5. Transportlīdzekļi ................................................................................................................................................. 30 

6.2. TELEKOMUNIKĀCIJAS UN SAKARI .............................................................................................................................. 30 

6.2.1. Pasta pakalpojumi .............................................................................................................................................. 30 

6.2.2. Elektronisko sakaru tīkli ....................................................................................................................................... 30 

6.3. Elektroapgāde ............................................................................................................................................................. 30 

6.4. Gāzes apgāde .............................................................................................................................................................. 31 

6.5. Komunālie pakalpojumi .............................................................................................................................................. 31 

6.5.1. Ūdensapgāde un kanalizācija ............................................................................................................................. 31 

6.5.2. Siltumapgāde ...................................................................................................................................................... 33 

6.5.3. Atkritumu apsaimniekošana ................................................................................................................................ 34 

7. DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKĀ MANTOJUMA VĒRTĪBAS ............................................................................................... 34 

7.1. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS ............................................................................................................. 34 

7.1.1. Rāznas nacionālais parks ..................................................................................................................................... 35 

7.1.2. Dabas liegumi ....................................................................................................................................................... 36 

7.1.3. Dabas pieminekļi .................................................................................................................................................. 37 

7.2. MIKROLIEGUMI ........................................................................................................................................................... 38 

7.3. NOVADA NOZĪMES AIZSARGĀJAMAS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI .................................................................. 39 

7.4. AINAVAS ...................................................................................................................................................................... 39 

7.5. KULTŪRAS PIEMINEKĻI ................................................................................................................................................ 41 

II. TERITORIJAS PLĀNOJUMA PROJEKTA RISINĀJUMU APRAKSTS ....................................................................................... 44 

1.TERITORIĀLAIS KONTEKSTS ................................................................................................................................................ 45 

1.1. NACIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS ................................................................................. 45 

1.1.1. LATVIJAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA ............................................................................................... 45 

1.1.2. NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS ........................................................................................................................ 47 

1.2. REĢIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS .................................................................................. 48 

1.2.1. LATGALES STRATĒĢIJA 2030 .............................................................................................................................. 48 

1.2.2. LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA TERITORIJAS PLĀNOJUMS ......................................................................... 48 

1.2.3. VIETĒJĀS PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI ............................................... 49 

2. TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMI ......................................................................................................................... 51 

2.1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶI UN VIRZIENI ........................................................................................................... 51 

2.2. TERITORIJAS FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS ................................................................................................................. 51 

2.2.1. Dagdas pilsētas funkcionālais zonējums ............................................................................................................. 54 



4 

 

2.2.2.Ciemu robežas un funkcionālais zonējums .......................................................................................................... 56 

2.3.3.Lauku teritoriju funkcionālais zonējums .............................................................................................................. 62 

3.TERITORIJAS UN OBJEKTI AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM .................................................................................................. 64 

PIELIKUMI ........................................................................................................................................................................... 65 

 

  



5 

 

IEVADS 

Dagdas novada teritorijas plānojums ir Dagdas novada administratīvās teritorijas attīstības 

plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošana un apbūvei, tajā skaitā 

funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, 

kā arī citi teritorijas izmantošnaas nosacījumi ar ilgtermiņa perspektīvu uz 12 gadiem – no 2013. 

gada līdz 2024. gadam. 

Dagdas novada teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta pamatojoties uz Dagdas domes 26.01.2011. 

sēdes lēmumu (protokols Nr.1, 21.§) Par Dagdas novada teritorijas plānojuma 2013.-2024.gadam 

izstrādes uzsākšanu un saskaņā ar Darba uzdevumu teritorijas plānojuma izstrādei. 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidota Dagdas novada pašvaldība, kuras 

administratīvajā teritorijā ietilpst 11 teritoriālās vienības: Dagdas pilsēta, Andrupenes, Andzeļu, 

Asūnes, Bērziņu, Dagdas, Ezernieku, Konstantinovas, Ķepovas, Svariņu un Šķaunes pagasti. 

Teritorijas plānojuma izstrādes mērķ is: 

Teritorijas plānojuma mērķis ir izstrādāt Dagdas novada teritorijas plānojumu ar ilgtermiņa 

perspektīvu uz 12 gadiem, lai radītu pamatu stabilai novada pašvaldības teritoriālajai attīstībai, 

izmantojot pašvaldībā esošos resursus, ievērojot tradīcijas, apzinot kultūrvēsturisko mantojumu un 

veicinot tā saglabāšanu, paredzot teritorijas racionālu izmantošanu un reglamentējot būvniecības 

kārtību tajā, sabalansējot privātīpašnieku un sabiedrības intereses. 

Teritorijas plānojuma izstrādes darba uzdevumi: 

Noteikt teritorijas plānoto (atļauto) izmantošanu un izmantošnaas aprobežojumus, ietverot: 

- Dagdas pilsētas un Dagdas novadu centru publiskās ārtelpas ainavisko izvērtējumu un 

priekšlikumus tās attīstībai, t.sk. arī atbilstošus nosacījumus apbūves noteikumos; 

- Dagdas vecpilsētas daļas īpašos apbūves noteikumus; 

- prioritāros publiskās infrastruktūras un atsevišķu objektu attīstības virzienus; 

- apbūves struktūras attīstību; 

- teritorijas, kas ir nepieciešamas sabiedrībai nozīmīgu funkciju realizācijai; 

- teritorijas, kuru turpmākajai attīstībai ir jāizstrādā attīstības priekšlikumi, detālplānojumi, kā 

arī apbūves noteikumos noteikt kritērijus attīstības priekšlikumu un detālplānojumu izstrādei; 

- dabas teritoriju un publisko ūdensmalu pieejamības koncepciju, teritorijas plānojumā 

iekļaujamos nosacījumus; 

- pašvaldības ceļu un ielu klasifikāciju, kategoriju noteikšanas principus; 

- Dagdas pilsētas un Dagdas novada ciemu ielu sarkano līniju plānus, izmantojot pieejamos 

topogrāfiskās informācijas datus mērogā 1:500; 

- Dagdas pilsētas satiksmes organizācijas shēmu un auto novietņu izvietojuma risinājumus; 

- velotransporta un gājēju plūsmas izvērtējums un analīze; 

- priekšlikumus par ražošanai piemērotām teritorijām, nosakot prioritāros ražotņu veidus. 

 



6 

 

Dagdas novada teritorijas plānojums sastāv  no: 

 

  

I PASKAIDROJUMA 

RAKSTS 

Teritorijas pašreizējās 

izmantošanas apraksts 

un attīstības 

priekšnoteikumi 

Teritorijas plānojuma 

risinājumu apraksts un 

pamatojums 

II GRAFISKĀ DAĻA 

mērogā 1 : 10 000;    

1 : 5000 

Dagdas novada 

topogrāfiskā karte 

(plāns) 

Dagdas novada 

teritorijas funkcionālā 

zonējuma karte un 

aizsargjoslas 

Tematiskās kartoshēmas 

III TERITORIJAS 

IZMANTOŠANAS UN 

APBŪVES NOTEIKUMI 

Vispārīgie noteikumi 

teritorijas izmantošanai 

un apbūvei 

Noteikumi  

izmantošanai un 

apbūvei atsevišķiem 

izmantošanas veidiem 

pilsētā, ciemos un lauku 

teritorijā 

IV DOKUMENTI PAR 

TERITORIJAS 

PLĀNOJUMA 

IZSTRĀDI 

Lēmumi par teritorijas 

plānojuma izstrādi, 

darba uzdevums 

teritorijas plānojuma 

izstrādei 

Institūciju sniegtā 

informācija, nosacījumi 

un atzinumi, publisko 

apspriešanu materiāli 

Citi dokumenti un 

informācija 



7 

 

 

 

I. PAŠREIZĒJĀS 

SITUĀCIJAS 

RAKSTUROJUMS,  

ATTĪSTĪBAS IESPĒJAS  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

1. NOVADA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS UN ADMINISTRATĪVĀ 

STRUKTŪRA 

1.1. NOVADA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS 

1.attēls. Dagdas novietojums Latvijas Republikā. Dagdas novada teritoriālais iedalījums. 

Dagdas novads atrodas Latvijas dienvidaustrumu daļā, Latgales reģionā, Latgales augstienes Dagdas 

paugurainē.  

Dagdas novads robežojas ar Baltkrievijas Republiku, Rēzeknes novadu, Ludzas novadu, Krāslavas 

novadu, Aglonas novadu un Zilupes novadu. Visa Dagdas novada administratīvā teritorijas atrodas 

pierobežas teritorijā. 

Dagdas novada administratīvās teritorijas platība ir 949 km2, to veido 11 teritoriālās vienības – 

Dagdas pilsēta, Andrupenes, Andzeļu, Asūnes, Bērziņu, Dagdas, Ezernieku, Ķepovas, Konstantinovas, 

Svariņu un Šķaunes pagasti.  

Novada administratīvais centrs ir Dagdas pilsēta, attālums no centra līdz galvaspilsētai Rīgai - 267 km, 

līdz tuvākajām pilsētām – Krāslava – 36 km, Rēzekne – 59 km, Ludza – 62 km un Daugavpils – 80 km.  

Attālumi no Dagdas pilsētas līdz novada pagastu centriem:  

- Andrupene – 16 km;  

- Andzeļi – 9 km; 

- Asūne – 10 km; 

- Porečje - 26 km; 

- Ozoliņi – 2 km; 

- Ezernieki – 15 km; 

- Konstantinova - 8 km; 

- Neikšāni – 19 km; 

- Svarinci - 19 km;  

- Šķaune – 38 km. 

 



9 

 

1.2. NOVADA ADMINISTRATĪVĀ STRUKTŪRA 

Dagdas novada administratīvo teritoriju veido Dagdas pilsēta un 10 pagasti: 

Nr.p.k. Teritoriālā vienība 
Teritoriālās vienības 

platība, km2 
Teritoriālās vienības 

centrs 

1. Dagdas pilsēta 3 - 

2. Andrupenes pagasts 136,2 Andrupene 

3. Andzeļu pagasts 96,0 Andzeļi 

4. Asūnes pagasts 77,7 Asūne 

5. Bērziņu pagasts 98,1 Porečje 

6. Dagdas pagasts 57,1 Ozoliņi 

7. Ezernieku pagasts 128,6 Ezernieki 

8. Konstantinovas pagasts 79,1 Konstantinova 

9. Ķepovas pagasts 57,5 Neikšāni 

10. Svariņu pagasts 92,2 Svarinci 

11. Šķaunes pagasts 123,7 Šķaune 

2. NOVADA IEDZĪVOTĀJI 

2.1. IEDZĪVOTĀJU SKAITS 

2012.gada sākumā Dagdas novadā dzīvoja 8134 iedzīvotāji1.  

Pēdējos 10 gados pastāvīgo iedzīvotāju skaits samazinājies par 2943 iedzīvotāju (36%) no pašreizējā 

iedzīvotāju skaita novadā. 

 

 

 

 

 

 

 

Demogrā

fiskā situācija novadā ir negatīva, iedzīvotāju skaits turpina samazināties. Iedzīvotāju skaita 

samazinājums skaidrojams ar negatīvu migrācijas saldo un ilgstoši negatīvu dabisko pieaugumu 

                                                           
1
 Centrālās statistikas pārvaldes datubāzes dati, http://data.csb.gov.lv 

11077 
10978 10733 

10433 10178 9954 
9736 9547 9380 

8309 
8134 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2.attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Dagdas novadā (2002.-2012.g.) 

Iedzīvotāju skaita izmaiņas
Dagdas novadā



10 

 

(piemēram, 2009. gadā dabiskās kustības rezultātā iedzīvotāju skaits samazinājies par 108, 2010. gadā 

– par 119, bet 2011.gadā par - 90 iedzīvotājiem2).  

Migrācijas saldo 2010.gadā (-44), salīdzinot ar 2009.gadu (-59) ir nedaudz uzlabojies, tomēr šis 

rādītājs kopumā ir negatīvs3. 

Uz 2012.gada 1.jūliju Dagdas pilsētā dzīvoja 2421 iedzīvotāju (30%), pagastos iedzīvotāju sadalījums 

variē no 238 Ķepovas pagastā līdz 1331 Andrupenes pagastā4: 

Teritoriālā vienība Iedzīvotāju skaits 

Dagdas pilsēta 2421 

Andrupenes pagasts 1331 

Andzeļu pagasts 652 

Asūnes pagasts 563 

Bērziņu pagasts 453 

Dagdas pagasts 834 

Ezernieku pagasts 864 

Konstantinovas pagasts 569 

Ķepovas pagasts 238 

Svariņu pagasts 432 

Šķaunes pagasts 638 

 

2.2. IEDZĪVOTĀJU BLĪVUMS 

Vidējais iedzīvotāju blīvums novada teritorijā ir 8,6 cilvēki/km2, kas ir mazāks rādītājs kā vidēji 

Latgales reģionā (23 cilvēki/km2).  

Iedzīvotāju blīvums novada teritoriālajās vienībās ir atšķirīgs. Izslēdzot Dagdas pilsētu (807 

cilvēki/km2), vidējais iedzīvotāju blīvums pagastos ir 7,1 cilvēki/km2. Augstāks iedzīvotāju blīvums ir 

Dagdas novada rietumu daļas pagastos – Dagdas, Andrupenes, Asūnes, Konstantinovas, Andzeļu un 

Ezernieku pagastos. Zemākais iedzīvotāju blīvums ir Dagdas novada austrumu daļas pagastos (tuvāk 

pierobežai) – Šķaunes, Svariņu, Bērziņu un Ķepovas pagastos. 

Teritoriālā vienība Iedzīvotāju skaits Platība, km2 Blīvums, cilvēki/km2 

Dagdas pilsēta 2421 3 807 

Andrupenes pagasts 1331 136,2 9,8 

Andzeļu pagasts 652 96,0 6,8 

Asūnes pagasts 563 77,7 7,2 

Bērziņu pagasts 453 98,1 4,6 

Dagdas pagasts 834 57,1 14,6 

Ezernieku pagasts 864 128,6 6,7 

Konstantinovas pagasts 569 79,1 7,2 

Ķepovas pagasts 238 57,5 4,1 

Svariņu pagasts 432 92,2 4,7 

                                                           
2
 Centrālās statistikas pārvaldes datubāzes dati, http://data.csb.gov.lv 

3
 Centrālās statistikas pārvaldes datubāzes dati, http://data.csb.gov.lv 

4
 Izmantota Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes informācija, http://www.pmlp.gov.lv/lv/statistika/ 



11 

 

Šķaunes pagasts 638 123,7 5,2 

 

2.3. IEDZĪVOTĀJU GALVENĀS VECUMA GRUPAS 

2012.gada sākumā iedzīvotāji līdz darbspējas vecumam bija 1069 (13%), darbspējas vecumā – 5067 

(62,3%) un virs darbspējas vecuma – 1998 (24,6%)5.  

Salīdzinot ar vidējiem Latgales reģiona un tuvāko pašvaldību rādītājiem, Dagdas novada galveno 

vecuma grupu rādītāji ir atbilstoši vidējiem Latgales reģiona rādītājiem. 

3. APDZĪVOJUMS 

Novada apdzīvojuma struktūru veido Dagdas pilsēta, ciemi, viensētu grupas (sādžas), atsevišķas 

viensētas un to savstarpējā organizācija teritoriālā sistēmā.  

Apdzīvoto vietu izvietojumu vēsturiski veidojuši vairāki faktori: transporta infrastruktūras tīkls un 

ģeogrāfiskie apstākļi - lieli purvu un mežu masīvi, kā arī pierobeža. 

3.attēls. Apdzīvojuma struktūra Dagdas novadā 

                                                           
5
 Centrālās statistikas pārvaldes datu bāzes dati, http://data.csb.gov.lv 

 



12 

 

Tiešā Dagdas pilsētas tuvumā izveidojušās divas apdzīvotās vietas Dagdas pagastā Ozoliņi un 

Vecdomes ciemi, kurus ar pilsētu saista ciešas un noturīgas saites, tās teritoriāli saplūdušas ar pilsētu.  

Otrajā ietekmes lokā – līdz 10 km rādiusā, kas atbilst sasniedzamībai ar sabiedrisko transportu 15-20 

min, ietilpst vairāki novada ciemi – Andzeļi, Asūne un Konstantinova, kā arī ietilpst mazu un ļoti mazu 

apdzīvotu vietu. 

Trešajā ietekmes lokā – līdz 20 km ietilpst novada ciemi – Ezernieki, Andrupene, Neikšāni un Svarinci, 

kā arī citas mazākas apdzīvotas vietas. Vistālāk no Dagdas pilsētas atrodas Porečjes ciems (līdz Dagdai 

26 km) un Šķaunes ciems (līdz Dagdai 38 km). 

Apskatot teritoriāli apdzīvoto vietu iedalījumu un pakalpojumu pieejamību var secināt, ka tiešā 

pierobežas zonā, kas radiāli veidojusies gar LR teritorijas ārējo robežu  ir apgrūtināta pakalpojumu 

pieejamība novada nozīmes centros sakarā ar lielo attālumu un sabiedriskā transporta 

pakalpojumu pieejamību, kā arī tas, ka šīs teritorijas neietilpst citu lielāku pilsētu vai ciemu 

apkalpes zonā.  Transporta infrastruktūra, tai skaitā sabiedriskais transports, ir galvenais 

priekšnoteikums teritorijas sasniedzamībai.  

Dagdas pilsētu un lielākos ciemus savieno reģionālās un vietējās nozīmes ceļu tīkls. Visas Dagdas 

novada apdzīvotās vietas ir sasniedzamas pa autoceļiem, taču ceļu sliktais tehniskais stāvoklis 

daudzviet palielina reālo sasniedzamības laiku un attālumu. Izdevīgākā pozīcijā ir apdzīvotās vietas, 

kas atrodas valsts reģionālo autoceļu tuvumā, salīdzinoši vissliktākā situācija ir pierobežā, kur ceļu 

tīkls ir rets un ceļu kvalitāte neapmierinoša. 

4. APBŪVES TERITORIJAS 

4.1. DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJAS 

Dzīvojamā apbūve, ņemot vērā apbūves un ar to saistītās teritorijas vietu telpiskajā struktūrā, 

iedalāma: 

 savrupmāju (individuālo dzīvojamo māju, jeb vienģimeņu/divģimeņu dzīvojamajās mājās) 

apbūve – savrupmājas, dvīņu un rindu mājas, vasarnīcas un dārza mājas; 

 mazstāvu (1-3 stāvi) daudzdzīvokļu māju apbūve. 

Dagdas pilsētas dzīvojamās apbūves teritorijas 

Pilsētas teritorija atrodas gleznainā Dagdas ezera krastā, ziemeļaustrumos tās robežu iezīmē nelielā 

Guščas upīte. Teritorijai piemīt izteikti paugurains un gleznains reljefs ar teritorijas paaugstinājumu 

rietumu, ziemeļrietumu un ziemeļaustrumu virzienā no ezera un upītes par 30 metriem (160-190 m). 

Pie ezera uz paaugstinājuma (aptuveni 170-175 m) atrodas sabiedriskais un darījumu centrs ar 

arhitektūras akcentu un teritorijas vertikālo dominanti (18. gs. pieminekli) - Dagdas katoļu baznīcu. 



13 

 

Pilsētas kopējā platība nav liela - 267,7 ha. Gandrīz visa apbūvei labvēlīgā platība jau ir apbūvēta. 

Neapbūvēti ir pazeminājumi, kūdrainie apvidi, pārplūstošie krasti un apvidi ar sarežģītu reljefu un ar 

slīpumu 0,05%. 

Dagdas pilsētas plānošanas struktūra raksturojas kā kompakta dzīvojamā, sabiedriskā, rūpnieciskā, 

noliktavu apbūve ar sabiedriskā un darījuma centra koncentrāciju starp Alejas, Asūnes, Rēzeknes, 

Liepājas un Daugavpils ielām. Kā esošā, tā arī plānotā pilsētas kompozīcija kopumā pakļauta dabas 

apstākļiem un izvietojumam uz paugurainām nogāzēm.  

Pilsētā dzīvojamā apbūve – 1-3 stāvu mājās koncentrējas nelielās platībās pilsētas centrālajā daļā, gar 

pilsētas maģistrālajām ielām, kā arī atkarībā no pieslēguma inženiertehniskiem objektiem.  

Individuālā pilsētas apbūve aizņem lielāko pilsētas teritorijas daļu, izvietota kompakti ar nelielām 

platībām no 600 - 1200 m2. Individuālās apbūves teritorijās ir arī atsevišķas neapbūvētas vietas ar 

stipri izteiktu reljefu vai pārpurvotās zemienes, kuras izmanto dārziem un ganībām. 

Kompaktas savrupmāju un mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas izveidojušās visos novada 

pagastu centros. 

Lauku teritorijā izplatīta Latgalei raksturīgā viensētu, viensētu grupu un sādžu dzīvojamā apbūve. 

4.2. SABIEDRISKĀS APBŪVES TERITORIJAS 

Būtiska apdzīvoto vietu funkcija ir iedzīvotāju nodrošināšana ar sabiedriskajiem pakalpojumiem. 

Sabiedriskais sektors ietver iedzīvotāju iespējas saņemt izglītības, kultūras, veselības un sociālās 

aizsardzības, kārtības nodrošināšanas, informācijas pakalpojumus, kuru nodrošināšana galvenokārt ir 

valsts un pašvaldības pārziņā.  

Sabiedriskā apbūve koncentrējas nelielās platībās Dagdas pilsētas centrālajā daļā, gar pilsētas 

maģistrālajām ielām, kā arī atkarībā no pieslēguma inženiertehniskiem objektiem. Esošais 

daudzprofilu sabiedrisko un darījumu pakalpojumu tīkls apkalpo ne tikai pilsētu, bet arī blakus 

teritorijas. Esošie objekti veido kompaktu centru, jo izvietoti starp Alejas, Rīgas, Liepājas, Rēzeknes – 

Asūnes ielām un teritorijā pie Daugavpils ielas. Atsevišķās aprīkotās teritorijās ārpus centra atrodas 

kultūras nams, slimnīca un vispārizglītojošā skola. Šo teritoriju izvietojumam un apbūves raksturam ir 

vislielākā loma pilsētbūvnieciskā kompozīcijas veidošanā. Pagastu centros sabiedriskās būves 

nodrošina iedzīvotājus ar sabiedriskajiem pakalpojumiem. 

4.2.1. PAŠVALDĪBAS PĀRVALDES IESTĀDES 

Dagdas pilsētas centrālajā daļā atrodas Dagdas novada pašvaldības administrācijas ēka. Pašvaldības 

sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina 10 pagastu pārvaldes 

katrā no pagastu centriem. 

4.2.2.IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

Dagdas novada teritorijā tiek nodrošinātas iespējas iegūt pirmsskolas izglītību, pamatizglītību un 

vidējo izglītību. Darbojas profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes. Dagdas novada 



14 

 

pašvaldības pārziņā atrodas 13 izglītības iestādes,6 savukārt Viduslatgales Profesionālā vidusskola 

atrodas IZM pārraudzībā, kura izveidota 2011.gadā apvienojot Dagdas arodvidusskolu, Jaunaglonas 

vidusskolu, Preiļu arodvidusskolu un Višķu Profesionālo vidusskolu. 

2009.gadā tika slēgtas 2 izglītības iestādes (Upmalas pamatskola Bērziņu pagastā un Labiešu 

sākumskola Svariņu pagastā) skolēnu skaita un mērķdotāciju samazināšanās dēļ. 

Skolēnu skaits lielākajā daļā izglītības iestāžu pēdējo gadu laikā ir samazinājies. Vienīgā izglītības 

iestāde, kurā skolēnu skaits ir pieaudzis, ir Ezernieku vidusskola, kas skaidrojams ar 2 iepriekš minēto 

izglītības iestāžu slēgšanu7.  

Vidējās izglītības iestādes 

Novadā darbojas divas vidējās izglītības iestādes – Dagdas vidusskola un Ezernieku vidusskola. 

Dagdas vidusskolā 2011./2012. mācību gadā mācības uzsāka 474 skolēni. Ezernieku vidusskolā 

2011./2012. mācību gadā mācības uzsāka 176 skolēni. 

Pirmsskolas izglītības iestādes 

Dagdas novadā darbojas trīs pirmsskolas izglītības iestādes – Dagdas PII „Saulīte”, Andrupenes PII 

„Avotiņš” un Ezernieku PII. Pirmskolas izglītības programmas tiek realizētas ne tikai novada PII, bet arī 

Andzeļu, Asūnes, Konstantinovas un Šķaunes pamatskolās – izveidotas pirmsskolas izglītības grupas.  

Vispārējās izglītības iestādes 

Dagdas novadā 2011./2012.mācību gadā darbojas astoņas vispārējās izglītības mācību iestādes - 

Dagdas vidusskola un Ezernieku vidusskola, Andrupenes, Andzeļu, Asūnes un Šķaunes pamatskolas, 

Konstantinovas sākumskola un Aleksandrovas speciālā internātskola. 

Izglītības iestāde Skolēnu skaits 2011./2012. 
mācību gadā8 

Dagdas vidusskolā 474 

Ezernieku vidusskolā 176 

Andrupenes pamatskola 87 

Andzeļu pamatskola 83 

Asūnes pamatskola 85 

Šķaunes pamatskola 50 

Konstantinovas sākumskola 41 

 

Pēdējos gados veikta Dagdas vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšana, realizēts projekts 

kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšanai Dagdas vidusskolā, kā 

arī realizēts projekts materiāli tehniskās bāzes un infrastruktūras modernizēšanai Aleksandrovas 

speciālajā internātpamatskolā un tiek ieviesta Dagdas novada izglītības iestāžu informatizācija. 

                                                           
6
 Uz 2012./2013.m.g. 

7
 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019.g. 

8
 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019.g. 



15 

 

Profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestādes 

Dagdas pilsētā darbojas Dagdas Mūzikas skola un Dagdas Mākslas skola, tiek realizēts projekts Dagdas 

novada jaunatnes iniciatīvu centra izveidei.  

4.2.3.VESELĪBAS APRŪPES, SOCIĀLO PAKALPOJUMU IESTĀDES 

Veselības aprūpe 

Veselības un sociālās aprūpes funkcijas novadā pilda Veselības un sociālo pakalpojumu centrs 

„Dagda”, kurš sastāv no vairākām struktūrvienībām: 

 Pansionāta „Ābeļdārzs” (kopā ar sociālās aprūpes nodaļu ir 95 gultasvietas), 

 Sociālās aprūpes nodaļas, 

 Dienas stacionāra (12 gultasvietas), 

 Poliklīnikas, 

 Administrācijas. 

Poliklīnikā ir pieejami dažādu speciālistu medicīniskie pakalpojumi - ķirurgs, ginekologs, psihiatrs, 

narkologs, stomatolog un arodārsts. Iedzīvotājiem ir pieejami arī veļas mazgātavas un dušas 

pakalpojumi.  

Novadā atrodas vairāki FVP (feldšeru-vecmāšu punkti), kas nodrošina medicīnisko palīdzību novada 

iedzīvotājiem. FVP atrodas Andzeļos, Andrupenē, Asūnē, Porečjē (Bērziņu pagastā), Neikšanos 

(Ķepovas pagasts), Konstantinovā un Šķaunē. Tāpat medicīniskie pakalpojumi un ambulatorā 

medicīniskā palīdzība pieejama Ezernieku doktorātā.  

Sociālie pakalpojumi 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu un pakalpojumu administrēšanu Dagdas novada 

teritorijā nodrošina pašvaldības iestāde - Dagdas novada Sociālais dienests.  

4.2.4.KULTŪRAS IESTĀDES UN INFRASTRUKTŪRA 

Dagdas novada teritorijā kultūrvides jomā darbojas 12 bibliotēkas, 9 tautas nami, 1 muzejs un vairāki 

ar novadpētniecību saistīti kultūras objekti.  

Tautas nami 

Kā tradicionāli sociālās un kultūras dzīves centri novada teritorijā darbojas 9 Tautas nami - Dagdas 

novada Tautas nams (Dagdā), Andrupenes Tautas nams (Andrupenē), Andzeļu Tautas nams 

(Andzeļos), Asūnes Tautas nams (Asūnē), Bērziņu Tautas nams (Porečjē), Svariņu Tautas nams 

(Svarincos), Ezernieku Tautas nams (Ezerniekos), Šķaunes Tautas nams (Šķaunē) un Konstantinovas 

Tautas nams (Konstantinovā), piedāvājot novada iedzīvotājiem iespējas līdzdarboties dažādos tautas 

mākslas kolektīvos un baudīt dažādus kultūras pasākumus.  

Kvalitatīvu kultūras pasākumu un Tautas namu darbības nodrošināšanai realizēti vairāki projekti - 

Dagdas Tautas namā veikti energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi, kā arī veikti iekšējās 

apkures sistēmas nomaiņa un siltumtrases rekonstrukcija, Bērziņu Tautas namā veikta rekonstrukcija. 



16 

 

Bez Tautas namiem publiskie kultūras pasākumi norisinās novada teritorijā izveidotās brīvdabas 

estrādēs. Realizēti projekti brīvdabas estrādes izveidošanai Asūnes ciemā un veikta brīvdabas 

estrādes rekonstrukcija Dagdas parkā Dagdas pilsētā. 

Bibliotēkas 

Novada teritorijā darbojas 12 bibliotēkas, katrā teritoriālajā vienībā pa vienai, Dagdas pilsētā - divas. 

Visās bibliotēkās bez maksas pieejami sabiedriskie interneta pieejas punkti.  

Lielākā bibliotēka novadā ir Dagdas novada tautas bibliotēka (Dagdas pilsētā), kur bibliotēkas lietotāju 

skaits it 786 (21% no visiem novada bibliotēku lietotājiem), bet apmeklējumu skaits - 10 867, savukārt 

bibliotēkas fondu veido vairāk nekā 20 000 vienības. Dagdas novada tautas bibliotēka ir pieejama arī 

cilvēkiem ar kustības traucējumiem, izmantojot paceļamu platformu – liftu. Andrupenes tautas 

bibliotēkas telpas izremontētas 2008.gadā.9  

Muzeji un novadpētniecība 

Novadā ir viens muzejs un vairāki ar novadpētniecību saistīti kultūras objekti:10 

 Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs „Andrupenes lauku sēta”, atrodas Andrupenes ciemā. Muzejs 

ir Latgales Kulinārā mantojuma tīkla dalībnieks. 

 Novadpētniecības izstāžu zāle „PATRIA”, atrodas Dagdas pilsētā. Izstāžu zālē eksponātus var 

apskatīt četrās zālēs. 

 Konstantīna Raudives piemiņas istaba atrodas Asūnes pamatskolas telpās. 

 Asūnes Novadpētniecības istaba, kur apskatāma Asūnes pagasta vēstures seno lietu 

ekspozīcija. 

 Svariņu Novadpētniecības istaba, atrodas Svariņu pagasta tautas bibliotēkas telpās, kur 

apskatāma seno lietu ekspozīcija, darbarīki, sadzīves priekšmeti, rokdarbi, Svariņu pagasta 

vēsture un kartes. 

4.2.5.SPORTA INFRASTRUKTŪRA
11 

Novada teritorijā nav nevienas atbilstošas sporta infrastruktūras objektu, kuros varētu trenēties kādā 

sporta veidā, startēt un rīkot sacensības profesionālajā sportā. Dagdas novadā pēdējos gados uzcelta 

sporta zāle Asūnes pagastā pie pamatskolas un tiek celta sporta zāle Svarincos. Tiek īstenoti atpūtas 

vietu labiekārtošanas projekti, pludmales volejbola, strītbola laukumu ierīkošana masu sportam. Citur 

sporta bāzes izveidotas pie pagastu skolām un tās ir tehniski novecojušas, telpas ir par mazu un tajās 

nav iespēju trenēties visos vēlamajos sporta veidos (nav piemērotu ģērbtuvju, dušu, skatītāju vietu, ir 

slikts grīdas segums, apgaismojums, ventilācija, nepietiekams un vecs sporta inventārs).  

Neapmierinošs ir atklāto sporta laukumu tehniskais stāvoklis (saplaisājis, izdrupis segums, nav 

speciālu skriešanas celiņu, nelīdzens laukums, nav skatītāju vietu, ģērbtuvju), nav kvalitatīva futbola 

                                                           
9
 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019.g. 

10
 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019.g. 

11
 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019.g. 



17 

 

laukuma vai laukumi ir ļoti sliktā stāvoklī. Sporta bāzes nav pieejamas cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām. 

Bijušās Upmalas pamatskolas telpās (Porečjes ciemā, Bērziņu pagastā) 2009.gadā tika izveidots Brīvā 

laika pavadīšanas centrs, kas piemērots dažādām aktivitātēm, tai skaitā sportam.  

Būtiski nepieciešams attīstīt sporta infrastruktūru gan pagastos, renovējot sporta zāles un piedāvājot 

plašākus aktīvās atpūtas pasākumus, gan Dagdā, uzbūvējot sporta halli ar baseinu, kas būtu pieejams 

ikvienam iedzīvotājam.  

4.2.6.DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJAS 

Dagdas pilsētā esošās publiskās lietošanas zaļie apstādījumi ir nelieli skvēri, parki, slēgtās kapsētas, 

sabiedrisko ēku apzaļumotās platības, centrālās un nomaļu teritorijas, dabas elementi - Guščas upes 

un Dagdas ezera krasts, meža (galvenokārt valsts meža) platības apbūves perifērijā ir galvenie 

publiskās dabas un apstādījumu teritorijas ar labiekārtojumu un bez labiekārtojuma. 

Uz pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošajiem zemes gabaliem reģistrēti un nodoti pagaidu 

lietošanā vai nomā uz noteiktu termiņu mazdārziņu ierīkošanai bez īslaicīgās apbūves. 

Novada teritoriālo vienību centros un atsevišķās vietās lauku teritorijā izveidotas un tiek plānotas 

labiekārtotas teritorijas.  

 

 

4.2.7.KAPSĒTAS 

Novada teritorijā atrodas 79 kapsētas, kapsētu saraksts dots Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu 11.pielikumā. Esošo kapsētu teritoriju paplašināšana paredzēta Asūnes kapsētai un 

Dagdas pilsētas kapsētai. 

4.3. KOMERCIESTĀŽU APBŪVE 

4.3.1. EKONOMISKĀS AKTIVITĀTES 

Saskaņā ar Lursoft statistikas datiem, Dagdas novada teritorijā kopš 1995.gada Uzņēmumu reģistrā un 

Komercreģistrā kopā reģistrēti 214 uzņēmumi un 172 uzņēmumi likvidēti12.  

2009.gadā reģistrētas 607 ekonomiski aktīvas tirgus sektora statistikas vienības, tai skaitā 64% 

pašnodarbinātas personas, 6% komercsabiedrības, 5% individuālie komersanti, 19% zemnieku 

saimniecības, 3% fondi/nodibinājumi/biedrības, 3% pašvaldības budžeta iestādes un 1% valsts 

budžeta iestāde13. 

Populārākās novada uzņēmējdarbības nozares pēc NACE darbības veida ir mazumtirdzniecība 

nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas preces, dzērienus vai tabaku (7 

                                                           
12

 Lursoft statistika, http://www.lursoft.lv 
13

 Centrālās Statistikas pārvaldes datu bāze, http://data.csb.gov.lv 



18 

 

uzņēmumi), augkopības papilddarbības (5 uzņēmumi), zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana (5 

uzņēmumi), cūkkopība (2 uzņēmumi), mežizstrāde (2 uzņēmumi), grīdas un sienu apdare (2 

uzņēmumi), farmaceitisko izstrādājumu mazumtirdzniecība specializētajos veikalos (2 uzņēmumi), un 

viesnīcas (2 uzņēmumi). 

4.3.2. LAUKSAIMNIECĪBA UN MEŽSAIMNIECĪBA 

Dagdas novadam raksturīgas tradicionālās lauksaimniecības nozares: zemkopībā – graudu, lopbarības 

kultūru, lopkopībā – piena un gaļas lopkopība.  

2011.gadā atbalstam deklarēto kultūraugu platības14 visā novada teritorijā bija 5726 ha. Kā 

nozīmīgākās saimniecības, kas nodarbojas ar graudkopību, ir z/s „Mežsargi”, z/s „Celiņi”, z/s 

„Sapņukalns” Asūnes pagastā, SIA „Ūzoleņi” un SIA „Brīvība” (nodarbojas arī ar lopkopību un meža 

izstrādi) Dagdas pagastā. Ar dārzeņu audzēšanu un siltumnīcu uzturēšanu nodarbojas Konstantinovas 

pagasta z/s „Žovoronkovo” un z/s „Utāni”, savukārt daiļdārzniecību Andrupenes pagasta z/s „Priežu 

kalns”. Nozīmīgākās saimniecības, kas darbojas augļkopības nozarē ir z/s „Tingala” Andrupenes 

pagastā, z/s „Eži” un z/s „Skudras” Konstantinovas pagastā. 

Uz 2011.gada 1.jūliju Dagdas novadā reģistrēti15 5342 (32% no visiem) liellopi, 6948 cūkas (41% no 

visiem), 2763 aitas, 101 kaza, 245 zirgi un 1293 citi dzīvnieki. 

Visvairāk liellopu reģistrēti Andrupenes pagastā (1358 jeb 25% no visiem). Visvairāk cūku reģistrētas 

Šķaunes pagastā (6528 jeb 94% no visām), visvairāk aitu – Konstantinovas pagastā (694 jeb 25% no 

visām), visvairāk kazu – Ezernieku pagastā (37 jeb 37% no visām), visvairāk zirgu – Dagdas pagastā (43 

jeb 18% no visiem), bet visvairāk citu dzīvnieku reģistrēti Asūnes pagastā (388 jeb 30% no visiem). 

Saimniecības ar lielāko govju skaitu ir z/s „Zundi” (42) un z/s „Rumakova” (33) Andrupenes pagastā, 

kā arī z/s „Mētrāji” (24) Ezernieku pagastā.  

Viens no uzņēmumiem ar lielāko apgrozījumu novadā - SIA „Jaunpūpoli” - ir specializējies lopbarības 

barības izplatīšanā, barības maisījumu ražošanā produktīviem dzīvniekiem un barības pārvadāšanas 

pakalpojumiem. Novadā ir vairāki uzņēmumi, kas nodarbojas ar produktīvo dzīvnieku barības 

mazumtirdzniecību.  

4.3.3. MAZUMTIRDZNIECĪBA UN PAKALPOJUMI 

Komercpakalpojumu pieejamība novada teritorijā ir izteikti nevienmērīga. Plašs un daudzveidīgs 

pakalpojumu klāsts pieejams Dagdas pilsētā – darbojas lielāko banku filiāļu, klientu apkalpošanas 

centru un apdrošināšanas sabiedrību pakalpojumi, darbojas vairāki mazumtirdzniecības uzņēmumu 

veikali, frizieri, autoservisa pakalpojumi, šuvēji, apavu darbnīcas, skaistumkopšanas saloni, aptiekas, 

ēdināšanas uzņēmumi un citi pakalpojumu sniedzēji. Uzņēmumi, kas sniedz komercpakalpojumus, 

koncentrēti galvenokārt pilsētas centrālajā daļā. 

                                                           
14

 LAD 
15

 Lauksaimniecības datu centrs 



19 

 

Dagdas novada pagastu centros pieejams tikai pakalpojumu minimums - veikals, pasts. Lauku 

teritorijas, kur nedarbojas pārtikas veikali, apkalpo auto veikali. 

4.4.RAŽOŠANAS TERITORIJAS 

Plašākās ražošanas teritorijas atrodas Dagdas pilsētas teritorijā, kuras robežojas ar Vecdomes ciemu 

(Dagdas pag.), pilsētas Z daļā gar Pasta ielu un pilsētas centrā. Ražošanas zonā darbojas vairāki 

ražošanas un tehniskās infrastruktūras uzņēmumi, teritorijas piemērotas gan noliktavām, gan 

ražošanai, gan tehniskām vajadzībām.  

Pagastu centros kā ražošanas teritorijas noteiktas atsevišķu esošo ražošanas objektu teritorijas, 

bijušās darbnīcas, noliktavas un citas tehniskās teritorijas. 

4.5.TŪRISMS 

Par tūrisma jomas attīstību un organizēšanu Dagdas novadā atbildīgā struktūrvienība ir Dagdas 

novada pašvaldības TIC. 

Novada teritorijā pieejami vairāki tūrisma maršruti, kā arī gida pakalpojumi.  

Ceļotājiem un tūristiem ir pieejamas vairākas naktsmītnes – brīvdienu mājas, lauku mājas, viesnīca, 

atpūtas komplekss un dienesta viesnīcas. Lielākā daļa naktsmītņu piedāvā pirts, laivu nomas, 

produktu degustācijas, telšu vietas un citus papildus pakalpojumus.  

Populārākie apskates objekti ir „Andrupenes lauku sēta”, kā arī daudzi sakrālie objekti. Viens no 

tūrisma maršrutiem ir „Augi Andrupenes purvā”. Takas garums ir 0,75 km un tā paredzēta ikvienam, 

kurš vēlas iepazīt augu valsti. 

Līdzās tradicionālajam tūrismam interesentiem tiek piedāvāti vairāki aktīvās atpūtas pakalpojumi. 

Populārs ir ūdenstūrisms un laivu noma - ūdens tūrisma maršruti ietver gan Dagdas novada ezerus, 

gan upes. Populāra aktīvās atpūtas joma Dagdas novadā ir izjādes ar zirgiem. Dagdas pagastā 

pieejamas jāšanas apmācības, zirgu izjādes un vizināšanās pajūgā.  

Novadā aktīvi darbojas vairāki amatnieki, kas piedāvā savus amatniecības un mākslas darbus apskatīt 

citiem interesentiem. 

1.tabula. Tūrisma potenciāls novada teritorijā 

Pilsēta, pagasts 
Dabas 

tūrisms 
Aktīvais 
tūrisms 

Kultūras tūrisms Amatniecība 
Tūrisma 

infrastruktūra 

Dagda - Lubānas 
pilskalns 
- Dagdas ala 
- Dagdas 
muižas parks 
- Dagdas 
pilskalns 
- „Kroma 
kolns” – 

- Obiteļa 
slidotava 
(ziemā) 

- Laivu 
braucieni pa 
Latgales 
ezeru 
maršrutiem 

- Dagdas 
vecpilsētas 
teritorija 
- Dagdas Romas 
katoļu baznīca 
- Dagdas Pokrova 
Nikolaja 
vecticībnieku 
baznīca 

- 
Luminiscējošas 
gravīras un 
gleznas uz 
stikla pēc 
pasūtījuma 
(Andris 
Platacis) 

- Viesnīca 
„Avotiņš” 
- Dagdas 
vidusskolas 
dienesta 
viesnīca 
- Dagdas 
arodvidusskolas 
dienesta 



20 

 

arheoloģiskie 
izrakumi 

- Zilo ezeru 
noslēpumi 
(laivošana, 
pārgājieni, 
dabas 
objektu 
apskate) 

- Laivu un 
katamarānu 
noma Dagdā 

- Laivu un 
katamarānu 
noma 
Ezerniekos 
(izbraucieni 
pa Dagdas 
ezeru) 

- Zirgu 
izjādes, 
vizināšanās 
pajūgā 
(Dagdas 
pag., Dagdas 
Muižas 
skrejceļi) 

- Svētā Nikolaja 
Brīnumdarītāja 
pareizticīgo 
baznīca 
- piemineklis 
„Sērojošā māte” 
- Skolas iela 
(ebreju vēsture 
Dagdā) 
- 
Novadpētniecības 
izstāžu zāle 
„Patria” 
- 2.pasaules kara 
upuru kapi 
- Ebreju kapi 

- Rokdarbi un 
suvenīri 
(invalīdu 
biedrība NEMA) 

- Koka 
virpošana un 
glezniecība 
(Viktors 
Ivanovs) 

- Fotomāksla 
(Pēteris 
Murāns) 
 

viesnīca, ēdnīca 
- Kafejnīca 
„Papardes 
zieds” 
- Kafejnīca „Pie 
kundzes” 
- Telts vietas pie 
Dagdas ezera, 
„Keiši” 

Andrupenes 
pag. 

- Augu taka 
Andrupenes 
purvā 
- Akmens 
mēness 
kalendārs 

- Muzejs 
„Andrupenes 
lauku sēta” 

- Lauku māja 
„Pie Okras 
ezera” 
- Brīvdienu māja 
„Pinti”  
- Brīvdienu māja 
„Runčuki”  
- Brīvdienu māja 
„Sprogas” 
- Brīvdienu māja 
„Zundi” 
- telts vietas 
Okras ezera 
krastā, 
„Mīlestības 
krasti” 

Andzeļu pag.   - Atpūtas 
komplekss 
„Obiteļa” 
- Ciema māja 
„Savagi” 

Asūnes pag.  - Asūnes 
novadpētniecības 
istaba 

 

Bērziņu pag.  - Lūgšanu namiņš  

Dagdas pag.   - Brīvdienu māja 
„Tinēji” 
- Brīvdienu māja 
„Vējrozes” 

Ezernieku pag. - Ežezers 
(bagātākais 
ezers Latvijā 
ar salām) 
 

- Bukmuižas Sv. 
Ludviga katoļu 
baznīca 

- Lauku māja 
„Papeles” 
- Telts vietas 
Ežezera krastā, 
„Ostrovļani” 
- Telts vietas 
Ežezera krastā, 



21 

 

„Lilitas” 

Ķepovas pag.  - piemiņas 
akmens filozofam 
Konstantīnam 
Raudivem 

 

Konstantinovas 
pag. 

  - Lauku mājas 
„Saule” 
- Brīvdienu māja 
„Saulgoze” 

Šķaunes pag.  - Landskoronas 
Vissvētās 
Trīsvienības 
katoļu baznīca 
 

 

Svariņu pag.  - Svariņu 
novadpētniecības 
istaba 
- Beresnes Sv. 
Annas katoļu 
baznīca 

 

5. DABAS RESURSI 

5.1. RELJEFS 

Novada reljefs mainās no izteikti pauguraina ar pazeminājumiem un purvainām ieplakām 

(Andrupenes pagasta teritorijā) līdz lēzeni paugurainām vietām, absolūtais augstums nepārsniedz 200 

m vjl. Latvijas un Baltkrievijas pierobežas joslā atrodas Šķaunes valnis, kas ZA-DR virzienā orientēta, 

veido vaļņveida reljefa formu. Augstākie pauguri – Bednaja gora (M.Liepu kalns) – 263,7 m vjl, 

Lipkolns – 258,7 m vjl, Domarišku kalns – 240,0 m vjl, Butkāna – 217,0 m vjl, netālu no Konstantinovas 

pagasta R pusē atrodas 210,6 m vjl augstais Konstantinovas paugurs. 

5.2. AUGSNES 

Dagdas novads atrodas Austrumlatvijas pauguraino augstieņu augšņu rajonā. Šeit augsnes veidojušās 

uz karbonātus saturošas smilšmāla morēnas, ko bieži vien sedz smilts un mālsmilts, sastopami arī 

grantaini nogulumi. Šajā reģionā izplatītas vāji un vidēji podzolētas velēnu podzolaugsnes. Stipri 

erodēto pauguru virsotnēs vietām atsedzas karbonātiskie cilmieži. Tur veidojas velēnu 

karbonātaugsnes, reljefa zemākajās vietās – pārpurvotās pļavās un purvos – purvainās un purvu 

augsnes. 

Dagdas novadā vidējais svērtais zemes kvalitātes novērtējums16 ir 33 balles/ha, Latvijā – vidēji 38 

balles/ha, kas, ņemot vērā Latvijas klimatiskos apstākļus, tiek uzskatīts par minimālo auglības līmeni 

attiecībā uz lauksaimniecībā izmantojamo zemi, lai varētu nodrošināt komerciāli dzīvotspējīgu 

lauksaimniecību. Novadā raksturīga ekstensīva zemju izmantošana. 

                                                           
16

 Zemes kvalitātes novērtējums ir, ievērojot augsnes galvenos raksturojošos faktorus un pazīmes, aprēķināts rādītājs, kas nosaka zemes 
ražotspēju, kur maksimālais rādītājs ir 100 balles/ha. 



22 

 

2.tabula. Zemes kadastrālās vērtības pagastos 

Novada teritoriālā vienība 
Zemes vidējā kadastrālā vērtība, 

Ls/ha (uz 2011.gada martu) 
Vidējais svērtais LIZ kvalitatīvais 

novērtējums, balles/ha 

Dagdas pilsēta 2565 - 

Andrupenes pag. 146 32 

Andzeļu pag. 133 30 

Asūnes pag. 144 34 

Bērziņu pag. 145 34 

Dagdas pag. 145 34 

Ezernieku pag. 122 31 

Ķepovas pag. 151 33 

Konstantinovas pag. 144 33 

Svariņu pag. 135 31 

Šķaunes pag. 135 34 

 vid. 360 vid. 33 

5.3. DERĪGO IZRAKTEŅU ATRADNES 

Novada teritorijā pēc izpētes datiem sastopami tādi derīgie izrakteņi kā smilts - grants, smilts 

(kopumā 48 atradnes), kūdra (ļoti daudz atradņu, bet neviena netiek izmantota), māls (izpētītas 2 

atradnes), saldūdens kaļķis (izpētītas 7 atradnes) un sapropelis ezeros. Izpētīto derīgo izrakteņu 

atradņu saraksts dots Paskaidrojuma raksta Pielikumā. Lielākoties novadā tiek iegūta smilts un grants, 

kas galvenokārt tiek izmantota būvniecībai, ceļu būvei un remontam. Novada ezeri ir bagāti ar 

sapropeļa krājumiem, bet izpēte ir veikta tikai Bižas ezeram (tas glabā ~6,5 milj. m3 sapropeļa). Tāpat 

lieli sapropeļa krājumi esot Astašovas, Molovja (Molvejas), Grīvas, Ķīša (Ciša), Rakuskovas, Zundovas 

un Veizinišku ezeros. Ir veikti pētījumi par sapropeļa iespējām – to var izmantot augsnes mēslošanā, 

lopkopībā un medicīnā.  

2011.gadā izmantojamo derīgo izrakteņu atradņu saraksts: 

Derīgais izraktenis Atradnes nosaukums, adrese 

Smilts Lielmeži 

Smilts Šķaune – 2 

Smilts – grants un smilts Mihalini II 

Smilts – grants un smilts Sloboda 

 

5.4. VIRSZEMES ŪDEŅI 

Dagdas novada teritorijas ūdensobjekti ietilpst Daugavas upju baseinā. Lielākās ūdensteces, kas plūst 

pa novada teritoriju – Klismetka, Asūnīca (Asūne) un Sarjanka. Vairākas upes ir robežupes starp 

Latviju un Baltkrieviju, piemēram, Sarjanka, Asūnīca un Aktica. 

Dagdas novads ir viens no bagātākajiem novadiem Latvijā pēc ezeru skaita. Lielākie ezeri, kuru platība 

pārsniedz 100 ha – Bižas ezers (173,6 ha), Olovecs (164,9 ha), Dagdas ezers (484,1 ha) un Ežezers 

(987,9 ha). Daudzi ezeri ir bagāti ar salām, piemēram, Dagdas ezerā ir 11 salas, bet Ežezerā – 33, kas ir 

ar salām visbagātākais ezers Latvijā.  



23 

 

Novadā ir 5 publiskie ezeri: 

- Kairīšu ez. (31,7 ha), 

- Ežezers (Ješa ez.) (987,9 ha), 

- Dagdas ez. (484,1 ha), 

- Nāzaru ez. (Malcānu ez.) (12,5 ha), 

- Osvas ez. (51,8 ha). 

Ezeri, kuros zvejas tiesības pieder valstij, novadā kopumā ir 14: Gordovas ez. (Gordoja ez.) (45,3 ha), 

Kaitras ez. (51,4 ha), Ojatu ez. (30,9 ha), Ūdrāju ez. (Ūdriņu ez.) (53,5 ha), Patmalnieku ez. (36,5 ha), 

Galšūna ez. (Rapšu ez.) (65,3 ha), Janovas ez. (Beitānu, Puteņu) (23,7 ha), Jolzas ez. (52,2 ha); Visaldas 

ez. (96,4 ha), Olovecs ez. (164,9 ha), Bižas ez. (173,6 ha), Arla ez. (Rokuļu ez.) (27 ha), Isakovas ez. 

(Rokoļu ez., Lielais ez.) (47,9 ha), Rešetnieku ez. (Gubena ez.) (48,2 ha). 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

 Ūdeņu teritorijas ir dabīgas vai mākslīgas ūdenstilpes (ezeri, dīķi u.c.) un ūdensteces (upes, 

strauti u.c.), kuru izmantošana saistīta ar transportu, zveju, rekreāciju un virszemes ūdeņu 

noteci, kā arī būves, kas saistītas ar attiecīgā ūdens baseina izmantošanu (laivu piestātnes, 

peldētavas u.c.) un uzturēšanu, paredzēta arī derīgā izrakteņa – sapropeļa ieguve. 

 Teritorijas plānojumā ūdensteces izdalītas ar mērķi, lai noteiktu aizsargjoslas, kas samazinātu 

piesārņojuma rašanos, kā arī saglabātu apvidum raksturīgo ainavu, un nodrošinātu iespējas 

iedzīvotāju rekreācijai.   

5.5. MEŽI 

Pēc Valsts meža dienesta datiem Dagdas novadā meža zemju kopplatība ir 41932,4 ha (44% novada 

platības), tai skaitā mežs – 40455 ha, purvi – 728,8 ha, lauces – 380,2 ha, pārplūstoši klajumi – 202,2 

ha, zeme zem infrastruktūras objektiem – 166 ha. 

81,4% (34123,2 ha) no meža zemēm pieder fiziskām vai juridiskām personām, 17,4% (7298,9 ha) ir 

valsts īpašumā, pašvaldībai pieder 510,3 ha novada meža zemju (1,2%)17. 

Lielākās meža zemju platības ir novada ZA daļā – Ezernieku (15,2%), Šķaunes (14%) un Svariņu 

(12,7%) pagastos. Salīdzinoši mazākās meža zemju platības ir Dagdas, Ķepovas, Asūnes un 

Konstantinovas pagastos18.  

Teritoriālā vienība Meža zemes, ha 

Andrupenes pag. 4961,9 

Andzeļu pag. 4700,2 

Asūnes pag. 2701,3 

Bērziņu pag. 4070,1 

Dagdas pag. 1847,1 

Dagdas pilsēta 26,4 

                                                           
17

 „Meža statistika 2012”, Valsts meža dienests, 2012.g. 
18

 „Meža statistika 2012”, Valsts meža dienests, 2012.g. 



24 

 

Ezernieku pag.   6354 

Konstantinovas pag. 3407,9 

Ķepovas pag. 2684,5 

Svariņu pag. 5326,9 

Šķaunes pag. 5852,1 

 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu piešķirts 1513 novada zemes 

vienībām ar kopējo platību 18214,3 ha (vidējais vienas zemes vienības lielums – 12,04 ha). 

Daļā meža zemju (galvenokārt īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās) vides aizsardzības nolūkos 

noteikti mežsaimnieciskās darbības aprobežojumi. 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

 Mežu teritorijas ir izdalītas ar mērķi nodrošināt mežu teritoriju plānveidīgu apsaimniekošanu 

saskaņā ar mežierīcības projektiem, rūpējoties par meža resursu racionālu izmantošanu un 

floras un faunas saglabāšanu. 

 Meža zemes transformācija jeb atmežošana tiek veikta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 Tiek noteikta un grafiskajā daļā attēlota meža aizsargjosla ap Dagdas pilsētu. 

 

5.6. PURVI 

Purvi aizņem 3790,3 ha19 (4,0% novada teritorijas). Dagdas novada purvi pašlaik saimnieciski netiek 

izmantoti, un kūdras ieguve nenotiek. 

Andrupenes pagastā lielākie purvi ir Vigoru purvs (44,6 ha) un Dzeguzes purvs (83,3 ha). Bērziņu 

pagastā lielākais purvs – Brokānu purvs (135 ha). Šķaunes pagastā lielākie purvi – Būbins, Muizinīku 

purvs, Tronišku purvs u.c. Svariņu pagasta teritorijā izveidojušās purvu teritorijas – Babovnīks (6,0 ha), 

Svarincu purvs (30 ha), Šņucinovas purvs, Madalēnu purvs (30 ha), Veizinišku purvs (33 ha), Vilku 

purvs (10 ha) un Giutivs (12 ha), kā arī citi novada teritorijā veidojušies purvi.  

5.7. LAUKSAIMNIECĪBAS ZEMES 

Lauksaimniecībā izmantojamās zemes aizņem 42% novada teritorijas (39897,5 ha). No 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes 70,5% veido aramzeme (28122,2 ha), 21,1% - ganības (8405,5 

ha), 7,8% pļavas (3120,2 ha) un 0,6% augļu dārzi (249,6 ha). 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis Lauksaimniecības zeme piešķirts 9983 novada zemes vienībām 

ar kopējo platību 72000,5 ha (vidējais vienas zemes vienības lielums – 7,2 ha). 

                                                           
19

 Dati uz 01.01.2012., VZD 



25 

 

Vērtīgās lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas, kuras arī intensīvi tiek izmantotas attēlotas 4. 

attēlā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. attēls. Lauksaimniecības zemju vērtību sadalījums 



26 

 

Kopējā meliorēto lauksaimniecībā izmantojamo zemju platības sastāda - 17004 ha jeb 42,6%. 
Visvairāk meliorēto LIZ platības ir Andrupenes pagastā - 2666 ha no pagasta lauksaimniecības 
zemēm. 

2.tabula. LIZ meliorētās platības novada teritoriālās vienībās20 

Teritoriālā vienība LIZ meliorētās platības, ha 

Andrupenes pag. 2666 

Andzeļu pagastā  1503 

Asūnas pagastā  1500 

Bērziņu pagastā  2156 

Dagdas pagastā  1609 

Ezernieku pagastā  1307 

Konstantinovas pagastā  1457 

Ķepovas pagastā 1347 

Svariņu pagastā 1430 

Šķaunes pagastā 2029 

 

5.attēls. Lauksaimniecībā izmantojamo zemju meliorētās platības atainojums 

                                                           
20

 VSIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Latgales reģiona meliorācijas nodaļas nosacījumi 



27 

 

6. INŽENIERINFRASTRUKTŪRA 

6.1. TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 

6.1.1. VALSTS AUTOCEĻI 

Dagdas novada teritoriju šķērso valsts reģionālie un vietēji autoceļi.  

Kopējais valsts autoceļu garums novada teritorijā ir 374,994 km, t.sk., 100,830 km ar asfaltbetona 

segumu un 274,164 km ar grants segumu. 

Novada teritoriju šķērso 6 valsts reģionālie autoceļi, to kopgarums sastāda 87,938 km (t.sk., 82,608 

km ar asfaltbetona segumu un 5,33 km ar grants segumu), samērā blīvi ar šiem autoceļiem ir noklāta 

novada rietumu daļa. Dagdas pilsētu, Andrupeni un Ezerniekus šķērso vairāki valsts reģionālie 

autoceļi. Autoceļš P60 Dagda – Aglona (ar asfaltbetona segumu) ir svarīgs transporta savienojums ar 

Rīgu. Autoceļš P61 Krāslava – Dagda (ar asfaltbetona segumu) svarīgs transporta koridors ar Krāslavas 

pilsētu. Autoceļš P57 Malta – Sloboda (ar asfaltbetona segumu) un autoceļš P55 Rēzekne – Dagda (ar 

asfaltbetona segumu) nodrošina satiksmi uz Rēzekni. Autoceļš P49 Kārsava – Ludza- Ezernieki 

(galvenokārt ar grants segumu) nodrošina satiksmi uz Ludzu. Autoceļš P52 Zilupe – Šķaune – Ezernieki 

(vietām ar asfaltbetona segumu un vietām ar grants segumus) tiek izmantots kā galvenais autoceļš uz 

robežpāreju.  

Novada teritoriju šķērso arī vairāki valsts vietējie autoceļi (skatīt 3.tabulu). To kopējais garums 

sastāda 287,056 km, t.sk. 18,222 km ar asfaltbetona segumu un 268,834 km ar grants segumu. 

3.tabula. Valsts reģionālie autoceļi 

Autoceļa Nr. Nosaukums Garums, km 

V609 
Sloboda – Ruduški – Zelenpole -

Šlakoti 
8,850 

V615 Andrupene – Kondraši 9,54 

V648 Murāni – Belaja – Vaivodi 12,265 

V590 Utāni – Virauda – Andrupene 3,5 

V610 Mariampole – Jaunokra – Grāveri 13,827 

V611 Ogureckaja – Strodi – Auleja 5,355 

V612 Konstantinova – Ignatova – Andiņi 11,328 

V613 Vecokra – Ignatova 7,895 

V646 Jaunokra – Zundi 2,390 

V647 Andiņi – Slesari 3,610 

V606 Dagda – Asūne – Vorzova 23,064 

V620 Asūne- Panova 14,900 

V621 Asūne – L.Grizāni – Porečje 20,825 

V623 M.Asūne – Robežnieki 5,010 

V624 Ferma – Račeva – Ļutavci 7,715 

V628 
Piedruja – Indra – Robežnieki – 

Nauļani – Asūne 
0,246 

V618 Ezernieki – Svariņi – Šķaune 29,38 

V619 Dagda – Pauļukalns 19,205 



28 

 

V650 Andžāni – Leimaņi – Punduri 9,070 

V651 Staševa – Rutki 2,500 

V652 Pļeņčeva – Lociki 3,000 

V616 Dagda – Andzeļi – Ezernieki 16,75 

V653 Jubeļi – Ozoliņi 6,800 

V608 Ezernieki – Patmalnieki 6,800 

V617 Pievedceļš t/b „Ezernieki” 1,000 

V649 Vaivodi – Egļeva 6,000 

V614 Kromāni – Auleja – Rogeļi 10,208 

V632 Konstantinova – Skaista 2,003 

V622 Dinaborčiki – Lukšova – Plesņeva 7,86 

V545 Vecsloboda – Šķaune 6,370 

V607 Zamševiki – Tīmaņi – Zirgi 9,790 

 

Latgales reģiona TPL Dagdas novads pieder pie autoceļu projekta „Austrumu stīga”. Projekts 

„Austrumu stīga” jau pašlaik tiek īstenots 256 km garumā maršrutā: Viļakas novada robeža – Kuprava 

– Viļaka – Baltinava – Kārsava – Ludza – Pilda – Ezernieki – Svariņi – Porečje – Neikšāni – Asūne – 

Robežnieki - Skuķi – Indra – Krāslava – Kaplava – Saliena - Daugavpils novada robeža. Autoceļam ir 

svarīga nozīme apdzīvoto vietu, muitas un robežpārejas punktu un starptautisko autoceļu sasaistē. 

Autoceļš P55 Dagda-Ezernieki-Rēzekne savieno „Austrumu stīgu” ar Rēzekni un ir ļoti nozīmīgs arī 

tūrisma attīstībai Ezerzemē, jo Rāznas ezers ir ne tikai nozīmīgs reģiona rekreācijas objekts, bet arī 

nacionāla mēroga tūrisma resurss.  

Vairākus valsts reģionālos autoceļus (P52, P60, P61, P57, P55) reģiona TPL paredzēts attīstīt un 

saglabāt kā ainaviskos ceļus. Ainavisko ceļu mērķis ir saglabāt Latgalei raksturīgās kultūrainavas un 

veicinātu tūrisma attīstību.  

Pēc VAS „Latvijas Valsts ceļi” Latgales reģiona Dagdas nodaļas sniegtās informācijas (nosacījumi) 

Dagdas novada teritorijā nav plānota jaunu valsts autoceļu būvniecība, ņemot vērā ekonomiskos 

apstākļus perspektīvā ir plānota valsts reģionālā autoceļa P61 Krāslava – Dagda rekonstrukcija posmā 

no km 25,244 līdz 26,110 atbilstoši 4 autoceļu kategorijai, ar vienlaicīgu tilta pāri Dzeguzes upei 

rekonstrukciju. 

6.1.2. TILTI
21 

Uz valsts autoceļiem izbūvēti 9 tilti, t.sk., 3 tilti uz reģionālajiem autoceļiem P52, P55 un P61, 6 tilti uz 

valsts vietējiem autoceļiem V606, V607 (divās vietās šķērsojot Sarjankas upi), V618, V646 un V648. 

Tiltu kopgarums sastāda 201,31 m, t.sk., tilti uz valsts reģionāliem autoceļiem – 52,75 m un vietējiem 

autoceļiem – 148,56 m. Galvenokārt visu tiltu tehniskais stāvoklis ir slikts vai apmierinošs, izņemot 

tiltu uz valsts reģionālā autoceļa P55 Rēzekne – Dagda, kura tehniskais stāvoklis ir labs. Tilti iz izbūvēti 

laika periodā no 1957.gada līdz 1981.gadam. 

6.1.3. PAŠVALDĪBAS CEĻI 

                                                           
21

 Dati uz 01.01.2011., VAS „Latvijas Valsts ceļi” Latgales reģiona Dagdas nodaļas informācija 



29 

 

Teritorijas apdzīvoto vietu un objektu sasaisti nodrošina pašvaldības, komersantu un māju ceļi. 

Dagdas novada pašvaldības valdījumā ir reģistrēti pašvaldības ceļi kopgarumā – 471,6 km un ielas 

33,233 km (t.sk. Dagdas pilsētā ielu kopgarums sastāda 18,526 km, no kurām ielas ar melno segumu – 

14,663 km kopgarumā). 

Esošais ceļu tīkls nodrošina nepieciešamās saites starp ciemiem. Jaunu ceļu vai ielu ierīkošana 

nepieciešama vienīgi līdz ar jauno apbūves teritoriju apgūšanu. 

Dagdas pilsētas iekšējās transporta komunikācijas veido relatīvi dažādas nozīmes un kustības 

intensitātes ielu un laukumu tīkls. Dagdas ielu tīkla attīstība notikusi ilgstošā laika posmā un ataino 

vēsturisko struktūru. Pilsētas vecākajā daļā ielas ir šauras, tomēr arī tajās ir divplūsmu satiksme. 

Paugurainais pilsētas reljefs ietekmē transporta kustības specifiku. Kopumā ielu tīkls pilsētas 

patreizējām tās vajadzībām ir pietiekošs un to tehniskais stāvoklis - apmierinošs.  

Dagdas pilsētas ielu kopgarums ir 18,775 km (t.sk., 14,775 km ar melno segumu, 4,005 km – grants 

segumu)22. Pilsētā ir 2 tilti pār Narūtas upi – Daugavpils (garums – 27,6 m) un Rēzeknes (garums – 

20,84 m) ielu upes šķērsojuma vietās. 

6.1.4. SABIEDRISKAIS TRANSPORTS
23 

Sabiedriskā transporta pakalpojumus nodrošina autobusu pārvadājumi, kā arī pagastu pārvalžu 

autobusi, kas nodrošina skolēnu pārvadājumus. 

Sabiedriskā transporta pakalpojumus Dagdas novada iedzīvotājiem nodrošina SIA „Daugavpils 

autobusu parks” Dagdas autoosta. No Dagdas autoostas sabiedriskā transporta autobusi kursē 

vairākos maršrutos. 

4.tabula. Autobusu maršruti 

VIRZIENS MARŠRUTS 

P60 Dagda – Aglona  Dagda – Rēzekne (c.Maltu) 
Dagda – Aglona 
Dagda – Daugavpils (c.Aglonu) 
Dagda - Rīga 

P61 Dagda - Krāslava Dagda – Daugavpils 
Dagda – Krāslava 
Dagda – Grāveri 
Dagda – Auleja 
Dagda - Verhnedvinska 

V616 Dagda – Andzeļi - 
Ezernieki 

Dagda – Rēzekne (c. Kaunatu) 
Dagda – Ludza 
Dagda – Šķaune 
Dagda - Rīga 

V619 Dagda - Pauļukalns Dagda – Bērziņi 
Dagda - Svariņi 

V606 Dagda -Asūne - Vorzova Dagda – Dinaborčiki 

                                                           
22

 Dati uz 01.01.2012. Dagdas novada saistošie noteikumi Nr.4 
23

 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019.g. 



30 

 

 

Maršrutā Dagda – Rēzekne autobuss kursē vidēji 6 reizes dienā, brauciena ilgums vidēji - 1 stunda 30 

minūtes. 

Maršrutā Dagda – Daugavpils autobuss kursē vidēji 3 reizes dienā, brauciena ilgums vidēji - 2 stundas.  

Maršrutā Dagda – Rīga autobuss kursē 1 reizi dienā, brauciena ilgums - 4 stundas 30 minūtes. 

Maršrutā Dagda – Krāslava autobuss kursē vidēji 9 reizes dienā, brauciena ilgums vidēji - 1 stunda.  

6.1.5. TRANSPORTLĪDZEKĻI 

Uz 2012.gada 1.janvāri pēc CSDD datiem novadā kopumā reģistrēti 2803 transportlīdzekļi, no kuriem 

2251 ir vieglie, 149 – kravas, 18 – autobusi, 31 – piekabes un puspiekabes, 209 – motocikli un tricikli, 

13 – kvadricikli un 132 – mopēdi.  

Savukārt fiziskām personām reģistrēti kopumā 2634 transportlīdzekļi, no kuriem 2189 ir vieglie, 95 – 

kravas, 30 – piekabes un puspiekabes, 180 – motocikli un tricikli, 10 – kvadricikli un 130 mopēdi.  

Tehniskā kārtībā esošo transportlīdzekļu skaits Dagdas novadā 2012.gada sākumā bija kopumā 2084 

braucamie, no kuriem 1796 ir vieglās automašīnas. 

6.2. TELEKOMUNIKĀCIJAS UN SAKARI 

6.2.1. PASTA PAKALPOJUMI 

Pasta pakalpojumus, pārvadājumus un eksprespastu, preses abonēšanu, piegādi un tirdzniecību, 

finanšu pakalpojumus, tirdzniecību un filatēliju novadā piedāvā VAS „Latvijas Pasts”. 

Dagdas novada teritorijā atrodas 10 pasta nodaļas: Dagda, Asūne, Ķepova, Krūmāji (Konstantinovas 

pagastā), Andrupene, Ezernieki, Šķaune, Eži (Andzeļu pagastā), Mežmala (Bērziņu pagastā) un Dabra 

(Svariņu pagastā). 

6.2.2. ELEKTRONISKO SAKARU TĪKLI 

Efektīva sakaru komunikācijas sistēma ir svarīgs priekšnoteikums teritorijas attīstības nodrošināšanai. 

Telekomunikācijas pakalpojumus novadā nodrošina SIA „Lattelecom”, SIA „Latvijas Mobilais 

telefons”, SIA „Tele2”, SIA „Bite Latvija”. Tīkla pārklājums vērtējams kā vidējs, jo pierobežas zonā tam 

nav pietiekams nodrošinājums.  

Interneta pakalpojumi nav pieejami visiem novada iedzīvotājiem, tomēr publiskie pieejas punkti ir 

visās novada bibliotēkās. Interneta kvalitāte ir apmierinoša. 

6.3. ELEKTROAPGĀDE 

Ar elektroenerģiju novadu nodrošina AS “Sadales tīkls” Austrumu reģions. Novada teritoriju 

(Andrupenes, Dagdas, Ezernieku un Konstantinovas pagastus) šķērso 110 kV elektropārvades līnija 

(EPL). Dagdas pagastā uz zemes vienības „Enerģētiķi” atrodas transformatoru apakšstacija „Dagda”. 

Saskaņā ar AS „Augstspriegumu tīkls” sniegtajiem nosacījumiem Dagdas pilsētā, Andzeļu, Asūnes, 



31 

 

Bērziņu, Ķepovas, Svariņu un Šķaunes pagastu teritorijās nav plānots ierīkot 110 un 330 kV 

elektrolīnijas u.c. pārvades tīkla objektus. 

Novada apdzīvotās vietas savieno 20 kV un 0,4 kV elektropārvades līnijas.  

Esošās transformatoru jaudas ir pietiekamas, lai nodrošinātu jaunu patērētāju pieslēgšanos, tomēr 

katrā atsevišķā gadījumā ir jāveic apakšstaciju pieejamās jaudas novērtējums. 

Dagdas novada Dagdas pilsētā, Daugavpils ielā 19 atrodas AS „Latvenergo” piederošais radiosakaru 

līniju tornis, kura augstums ir 32 m). 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

 teritorijas plānojuma grafiskā daļā attēlotas esošās 110 kV elektropārvades līnijas; 

 teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos tiek noteiktas 

ekspluatācijas aizsargjoslas gar elektriskajiem tīkliem, savukārt grafiskajā daļā mēroga 

noteiktības dēļ tiek attēlotas aizsargjoslas, kuru platums ir lielāks par 10 m, aizsargjoslas 

attēlojamas lokālplānojumos, detālplānojumos un zemes ierīcības projektos; 

 aprobežojumus aizsargjoslās ap elektriskajiem tīkliem nosaka Aizsargjoslu likums; 

 teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos noteiktas prasības 

inženierkomunikāciju būvniecībai un izvietojumam. 

6.4. GĀZES APGĀDE 

Dagdas novadu nešķērso maģistrālie un sadales dabasgāzes vadi. Teritorijas gāzes apgāde teorētiski 

iespējama no augstā spiediena gāzesvada ar spiedienu virs 1,6 MPa (pārvades gāzesvads) Preiļi – 

Rēzekne DN 350 mm. Teritorijas plānojuma termiņā (12 gadi) gāzesvada izbūve nav plānota. 

Novada iedzīvotāji tiek apgādāti ar sašķidrināto ogļūdeņraža gāzi, ko piegādā SIA „Latvijas propāna 

gāze”. Gāzes patēriņš tiek izmantots mājsaimniecības un apkures vajadzībām. 

6.5. KOMUNĀLIE PAKALPOJUMI 

Par komunālo pakalpojumu sniegšanu un nodrošināšanu novadā ir atbildīga PA SIA „Dagdas 

komunālā saimniecība”. 

6.5.1. ŪDENSAPGĀDE UN KANALIZĀCIJA 

Centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pastāv Dagdas pilsētā un praktiski visu Dagdas 

novada pagastu ciemos (skatīt 5.tabulu). Pēc PA SIA „Dagdas komunālā saimniecība” datiem 

2011.gadā iedzīvotāju, kuri saņēma centralizētas ūdensapgādes pakalpojumus, bija 2109, savukārt 

centralizētas kanalizācijas pakalpojumus – 1384. 

5. tabula. Ūdenssaimniecības raksturojums24 

Teritoriālā vienība Lietus kanalizācija, km Ūdensapgādes tīkli, km Kanalizācijas tīkli, km 

                                                           
24

 Dagdas novada pašvaldības dati 



32 

 

Dagdas pilsēta 
1,152 slēgtā tipa 
5,450 atklātā tipa 

8,850 8,116 

Andzeļu pag. 
Andzeļu ciems 

- 1,450 3,000 

Andrupenes pag. 
Andrupenes ciems 

0,300 6,472 6,787 

Andrupenes pag. 
Mariampoles ciems 

- 2,031 1,005 

Andrupenes pag. 
apdzīvota vieta Astašova 

- 3,010 - 

Andrupenes pag. 
apdzīvota vieta 
Kazimirova 

- 1,875 - 

Asūnes pag. 
Asūnes ciems 

0,350 
no daudzdzīvokļu mājām 

Kalnā ielā 
5,250 2,800 

Asūnes pag. 
Račevas ciems 

- 1,53 0,300 

Bērziņu pag. 
Porečjes ciems 

- 5,000 1,870 

Bērziņu pag. 
Punduru ciems 

- 2,000 0,300 

Dagdas pag. 
Ozoliņu ciems 

- 4,366 0,150 

Dagdas pag. 
Vecdomes ciems 

- 3,870 0,800 

Ezernieku pag. 
Ezernieku ciems 

- 2,820 2,810 

Konstantinovas pag. 
Konstantinovas ciems 

- 3,100 1,790 

Ķepovas pag. 
Neikšānu ciems 

- 1,700 1,100 

Ķepovas pag. 
Apaļu ciems  

- 2,270 - 

Svariņu pag. 
Svarincu ciems 

- 3,8500 2,300 

Šķaunes pag. 
Šķaunes ciems 

- 6,600 3,300 

 

Dagdas pilsētas centralizētai ūdensapgādei tiek izmantots dzeramais ūdens no saldūdens atradnes:  

Pazemes 
ūdeņu veids 

Atradnes 
(iecirkņa) 

nosaukums, 
LVĢMA DB 
„Urbumi” 

Nr. 

Ūdens 
horizonts 

Ūdens 
paveids 

Pazemes ūdeņu 
izpētes mērķis un 

izmantošanas 
iespējas 

Atradnes 
izmantošana 

Krājumi 

Saldūdens 
 

Dagda 
Nr.615060 

D3pl Ar 
paaugstinātu 

mangāna 

Dagdas 
centralizētajai 
ūdensapgādei; 

Darbojošs A – 1244 
(1999.04.08.) 



33 

 

saturu dzeramā ūdens 
ražošanai 

 

Pēdējo gadu dati liecina, ka Dagdas novada pilsētas un ciemu teritorijās tiek realizēti ar ūdensapgādi 

un kanalizācijas sistēmu sakārtošanu saistīti projekti, piesaistot ES struktūrfondu līdzfinansējumu.  

2009.gadā tika realizēta ES Kohēzijas fonda projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas 

upju baseinos" I kārta ar trim būvdarbu līgumiem. Kā turpinājums I kārtai, pašlaik tiek realizēta 

projekta II kārta ar diviem būvdarbu līgumiem. Šie divi būvdarbu līgumi radīs iespēju 85% iedzīvotāju 

pieslēgties ūdensvadam un kanalizācijai. Tas bija īstermiņa projekts, kuru realizēja līdz 2012.gada 

beigām. Projekta realizācija sekmēs ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu un 

pakalpojumu pieejamības paplašināšanu, nodrošinot kvalitatīvu dzīves vidi, kā arī sekmējot ūdens 

resursu un energoresursu racionālu izmantošanu. 

6.5.2. SILTUMAPGĀDE 

Dagdas novadā centralizēta siltumapgādes sistēma pastāv Dagdas pilsētā, Andrupenes, Asūnes, 

Konstantinovas, Svarincu un Šķaunes ciemos (skatīt 6.tabulu). Visās pārējās Dagdas novada 

apdzīvotās vietās dzīvojamās un publiskās apbūves apkure izmantoto individuālo siltumapgādi. 

Pašvaldība nodrošina siltumapgādi pašvaldības pārziņā esošajām publiskajām iestādēm (izglītības 

iestādēm, kultūras iestādēm u.c.).  

6.tabula. Centralizētās siltumapgādes raksturojums25 

Teritoriālā vienība 
(pilsēta, ciems) 

Siltumapgādes trases garums, km Objekti, kam tiek nodrošināta 
centralizēta siltumapgāde 

Dagda 2,346 
7 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
23 publiskie objekti 

Andrupenes ciems 0,300 

Andrupenes pamatskola, 
pirmsskolas izglītības iestāde 
„Avotiņš”, Andrupenes pagasta 
pārvalde un bibliotēka, Tautas 
nams 

Asūnes ciems 0,200 

2 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
Asūnes pagasta pārvalde, Saietu 
nams, Asūnes pamatskola, 
Feldšeru punkts 

Konstantinovas ciems 0,040 
Tautas nams, Konstantinovas 
pagastu pārvalde, Konstantinovas 
sākumskola 

Svarincu ciems 0,150 
Sporta nams, Svariņu pagasta 
pārvalde, Tautas nams 

Šķaunes ciems 0,600 

4 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, 
Šķaunes pagasta pārvalde, Tautas 
nams un bibliotēka, pasts, Šķaunes 
pamatskola 

                                                           
25

 Dagdas novada pašvaldības dati 



34 

 

 

Siltumapgādes pakalpojumu saņēmēju skaits 2011.gadā sasniedza 408, kas ir par 123 iedzīvotājiem 

vairāk kā gadu iepriekš. Tas pamatojams ar faktu, ka ar 2011.gadu siltumapgādes pakalpojums tika 

nodrošināts Dagdas novada daudzdzīvokļu mājām Brīvības ielā 3a un 3b.26  

2012.gadā siltumapgādes sistēmas attīstīšanai tika plānots daudzdzīvokļu mājās Alejas ielā 5 un 

Brīvības ielā 5 izmantot granulas siltumenerģijas ražošanai, kā arī plānota katlu mājas Mičurina ielā 

12a siltumtrases izbūve.27  

6.5.3. ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA 

Sadzīves atkritumu, t.sk., sadzīvē radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu savā administratīvajā 

teritorijā organizē pašvaldība atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu (Dagdas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.9 „Par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Dagdas novadā” (26.10.2011.)), ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts plānu 

un reģionālos atkritumu apsaimniekošanas plānus.  

Dagdas novada pašvaldība savas funkcijas atkritumu apsaimniekošanā realizē, noslēdzot ar atkritumu 

apsaimniekotāju SIA „DOVA” līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu novada 

administratīvajā teritorijā. 

Dagdas pilsētā ir ierīkotas atkritumu savākšanas vietas atkritumu dalītai vākšanai. Novada teritorijā 

savākto atkritumus nogādā reģionālajā sadzīves atkritumu poligonā „Cinīši”, kas atrodas Daugavpils 

novada Demenes pagastā, ar šim nolūkam paredzētu specializēto transportlīdzekli. 

7. DABAS UN KULTŪRVĒSTURISKĀ MANTOJUMA VĒRTĪBAS 

7.1. ĪPAŠI AIZSARGĀJAMĀS DABAS TERITORIJAS 

                                                           
26

 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019. 
27

 Dagdas novada Attīstības programma 2013.-2019. 



35 

 

Novada teritorijā atrodas daļa no Rāznas nacionālā parka, divi dabas liegumi, dabas pieminekļi un 

mikroliegumi (skatīt 6.attēlu). 

6.attēls. Aizsargājamās dabas teritorijas un objekti Dagdas novadā 

 

 

7.1.1. RĀZNAS NACIONĀLAIS PARKS 

Rāznas nacionālais parks (Natura 2000 teritorija) aizņem 19 268 ha jeb 20% no Dagdas novada 

teritorijas. Rāznas nacionālā parka (RNP) teritorijas daļa izvietota Dagdas novada Andrupenes, 

Andzeļu un Ezernieku pagastos. Kopējā RNP teritorija aizņem 59 615 ha. 

RNP izveidots, lai saglabātu dabas vērtības, kā arī raksturīgo Latgales kultūrainavisko vidi plašā 

Latgales teritorijā. Te konstatēti 14 Eiropas Direktīvas 1.pielikuma biotopi. 14% no teritorijas aizņem 

eitrofi ezeri. Samērā liela ir pļavu daudzveidība (4 Eiropas nozīmes pļavu biotopu tipi). Viens no 

ainaviski izcilākajiem ezeriem – Ežezers – ar salām bagātākais ezers Latvijā (tajā atrodas 33-36 salas, 

citos avotos minēts 41-45 salas ar kopējo platību 77,6 ha), kuras klātas galvenokārt ar platlapu koku 

mežiem. Kopumā ezerā ir saskaitīti – 70 salveidīgi veidojumi, taču aptuveni puse no tiem ir ar niedrēm 



36 

 

un meldriem apauguši sēkļi. Sastopami arī egļu meži un avoti. Nozīmīga ozolu mežu, boreālo mežu un 

minerālvielām bagātu avotu aizsardzības teritorija salās. Vairākās salās konstatēta zaļā divzobe un 

Lielajā salā dzeltenā dzegužkurpīte (ES Direktīvas sugas). Salu meži piemēroti dzeņu ligzdošanai.28 

No RNP teritorijā noteiktajām funkcionālajām zonām Andrupenes pagasta daļa iekļaujas dabas parka 

zonā, dabas lieguma zonā (Litaunīku Mēness kalendāra un Salāja ezera dabas lieguma zonas) un 

neitrālā zonā (Andrupenes neitrālā zona un Zundu neitrālā zona); Andzeļu pagasta teritorijā iekļaujas 

dabas parka zona, neitrālā zona (Andzeļu neitrālā zona) un dabas liegumu zona Ežezerā esošām salām 

(Ežezera dabas lieguma zona, kurā ietilpst Piloru ozolu audze), savukārt Ezernieku pagasta teritorijā 

iekļaujas RNP funkcionālās zonas – dabas parka zona, neitrālā zona (Ezernieku neitrālā zona) un dabas 

lieguma zona Ežezera salās (Ežezera dabas lieguma zona, kurā ietilpst visas Ežezera salas un 

Pahatnieku pussalas ozolu audze). 

Dabas lieguma zona izveidota, lai aizsargātu cilvēku darbības mazpārveidotas ekosistēmas, saglabātu 

retu izzūdošo sugu atradnes, kā arī saglabātu īpaši aizsargājamās sugas un biotopus. 

Dabas parka zona izveidota, lai nodrošinātu atpūtai un tūrismam piemērotas vides saglabāšanu, dabu 

saudzējošu saimniekošanas metožu pielietojumu, kā arī lai saglabātu dabas ainavu un kultūrainavu un 

samazinātu antropogēno ietekmi uz dabas lieguma zonu. 

Neitrālā zona izveidota, lai veicinātu RNP teritorijā esošo apdzīvoto vietu līdzsvarotu un ilgtspējīgu 

attīstību, saglabātu novadam raksturīgo ainavu un arhitektūru. 

RNP teritorijas aizsardzību un izmantošanu nosaka Rāznas nacionālā parka likums, 26.06.2007. MK 

noteikumi Nr.447 "Rāznas nacionālā parka individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi" un 

dabas aizsardzības plāns (izstrādāts 2009.gadā, laika periodam no 2009.gada līdz 2019.gadam). 

 

 

 

7.1.2. DABAS LIEGUMI 

Asūnes ezeri 

Dagdas novada Asūnes pagastā atrodas daļa no dabas lieguma „Asūnes ezeri” (Natura 2000 teritorija) 

teritorijas, neliela daļa dabas lieguma teritorijas atrodas arī Krāslavas novada Robežnieku pagastā. 

Dabas lieguma kopējā platība sastāda 70 ha. 

Dabas liegums izveidots, lai aizsargātu vienu putna sugu – melno zīriņu. Teritorijā sastopamas arī 

tādas ES Putnu direktīvas sugas kā lielais dumpis, zivju ērglis, niedru lija, mazais ormanītis un brūnā 

čakste. 

                                                           
28

 www.daba.gov.lv 



37 

 

Dabas lieguma „Asūnes ezeri” teritorijas aizsardzību un izmantošanu nosaka likums „Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām” (02.03.1993.) un 16.03.2010. MK noteikumi Nr.264 „Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

Ojatu ezers 

Dagdas novada Konstantinovas pagasta teritorijā atrodas dabas liegums „Ojatu ezers” (Natura 2000 

teritorija). Dabas lieguma teritorijas platība -121 ha. 

Ojatu ezers ir viens dziļākajiem ezeriem Latvijā. Eitrofs, maz piesārņots ezers. Viens no nedaudzajiem 

ezeriem, kura krastos sastopamas oligotrofu līdz mezotrofu augu sabiedrības minerālvielām 

nabadzīgās ūdenstilpēs. 

Dabas lieguma „Ojatu ezers” teritorijas aizsardzību un izmantošanu nosaka likums „Par īpaši 

aizsargājamām dabas teritorijām” (02.03.1993.) un 16.03.2010. MK noteikumi Nr.264 „Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

7.1.3. DABAS PIEMINEKĻI 

Aizsargājamie ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi 

Dagdas ala 

Dagdas pagasta teritorijā atrodas ģeoloģiskais un ģeomorfoloģiskais dabas piemineklis – Dagdas ala, 

kuras aizsardzības režīmu reglamentē LR 02.03.1993. likums „Par īpaši aizsargājamām dabas 

teritorijām”, 16.03.2010. MK noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 

aizsardzības un izmantošanas noteikumi”.  

Ala atrodas pie Dagdas pilsētas robežas, Narūtas pietekas Guščas upītes labajā krastā – aptuveni 250 

metru augšpus Dagdas pilsētas Brīvdabas estrādei. Atšķirībā no pārējām Latvijas alām, kas veidojušās 

no smilšakmens vai arī izkaltas dolomītā, Dagdas ala uzskatāma par dabas fenomenu, jo tā veidojusies 

no grants un oļiem. Daudzu gadu tūkstošu gaitā, plūstot kaļķainam avotam, grants sacietējusi un 

izveidojusies ala. Latvijā ir tikai divas šādas alas. Teika vēsta, ka ala senāk bijusi slepena eja uz Dagdas 

muižu un tajā ir paslēptas milzu bagātības. Cilvēki, ticot senajiem nostāstiem, alā mēģinājuši rakt 

bagātības, kāds apslēptās mantas tīkotājs pat izcēlies ar sevišķu izdomu, mēģinot alu spridzināt, taču 

apslēpto mantu līdz šim neviens tā arī nav atradis.  

Dižkoki 

Novada teritorijā saskaņā ar datu bāzi Īpaši aizsargājamie un retie koki apzināti 9 dižkoki (skatīt 

7.tabulu), kuru aizsardzību regulē 16.03.2010. MK noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. 

7.tabula. Dižkoku saraksts 

Nr.p.k. ID Suga 
Aizsardzības 

kategorija 
Atrašanās vieta 

Andrupenes pagasts 



38 

 

1. 1936 
Parastais osis 

(Fraxinus excelsior L.) 
Dižkoks 

Astašova, Jaunokras-Dagdas 
ceļa kreisajā pusē. Apstādījumu 
fragmenti. Stādījumu R stūrī. 

2. 1935 
Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Dižkoks 

Pustoška (tagad Bitītes), 30m W 
no dzīvojamās mājas. 

3. 1937 
Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Dižkoks 

Vecokra. Ceļa Grāveri-Jaunokra 
labajā pusē pretī autobusu 
pieturai "Vecokra". 

4. 1934 
Parastā liepa 

(Tilia cordata Mill.) 
Dižkoks 

Zaļāmuiža, 100m no mājas ceļa 
malā ~500m N no šosejas un 
Murānu sādžas pie ceļa tīruma 
vidū. 

Konstantinovas pagasts 

5. 1938 
Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Dižkoks 

Magnusova, ~1km no 
Konstantinovas, 100m no ceļa 
Aleksandrova-Konstantinova 
labajā pusē, 100m NWW no 
ozola (p531), pļavā. 

6. 1939 
Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Dižkoks 

Magnusova, ~1km no 
Konstantinovas, 150m no ceļa 
Aleksandrova-Konstantinova 
labajā pusē, uz lauka ceļa malā, 
100m SEE no ozola (p395). 

7. 1941 
Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Dižkoks 

Magnusova, ~1,2km no 
Konstantinovas, 100m no ceļa 
Aleksandrova-Konstantinova 
labajā pusē, uz lauka, 150m N 
no ozola (p395). 

8. 1942 
Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Dižkoks 

Magnusova, ~ 1,5km no 
Konstantinovas, ceļa 
Aleksandrova-Konstantinova 
kreisajā pusē, 300m no 
autobusa pieturas Magnusova, 
pļavā, S pusē kokam dīķis. 

9. 1940 
Parastā kļava 

(Acer platanoides L.) 
Dižkoks 

Magnusova, ~1,2km no 
Konstantinovas, 100m no ceļa 
Aleksandrova-Konstantinova 
labajā pusē, uz lauka ieaudzis 
mājrozītēs. 

 

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

Teritorijas plānojumā īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objekti izdalīti un attēloti saskaņā ar 

spēkā esošo likumdošanu, lai saglabātu dabas vērtības sabiedrības atpūtai un izglītošanai. 

7.2. MIKROLIEGUMI 

Dagdas novada teritorijā izveidoti 6 mikroliegumi meža zemēs. Mikroliegumos aizliegtas vai 

ierobežotas darbības, kas apdraud retās sugas vai biotopa pastāvēšanu. Mikroliegumu aizsardzības un 



39 

 

apsaimniekošanas kārtību nosaka 18.12.2012. MK noteikumi Nr.940 „Noteikumi par mikroliegumu 

izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu 

noteikšanu”. 

7.3. NOVADA NOZĪMES AIZSARGĀJAMAS DABAS TERITORIJAS UN OBJEKTI 

Bez īpaši aizsargājamām dabas teritorijām un objektiem, kuru izveidošanu, aizsardzību un 

izmantošanu nosaka LR normatīvie akti, novadā atrodas arī citas aizsargājamas dabas teritorijas un 

objekti (skatīt 8.tabulu), kuriem ir nozīmīga dabas vērtība un to aizsardzību ir vēlams aizsargāt ar 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem.  

8.tabula. Novada nozīmes aizsargājamas dabas teritorijas un objekti 

Nr.p.k. Dabas teritorijas un/vai objekts Atrašanās vieta 

1. Andzeļu parks pie skolas Dagdas nov., Andzeļu pag. 

2. Obiteļas dzirnavu dīķis Dagdas nov., Andzeļu pag. 

3. Dabas taka – „Mīlestības taka” Dagdas nov., Asūnes pag. 

4. Dabas piemineklis – dižskābardis (apkārtmērs 6,40 m) 
Dagdas nov., Dagdas pag., Vecdomes 
ciems 

5. Dabas pieminekļi – ozoli (2 gab.) 
Dagdas nov., Dagdas pag., Dagdas 
muižas teritorijā 

6. Liepu aleja 
Dagdas nov., Dagdas pag., Vecdomes 
ciems 

7. Bukmuižas skolas parks Dagdas nov., Ezernieku pag. 

8. Beresņu parks Dagdas nov., Svariņu pag. 

7.4. AINAVAS 

Ainava nozīmē teritoriju tādā nozīmē, kā to uztver cilvēki, un kas ir izveidojusies dabas un/vai cilvēku 

darbības un mijiedarbības rezultātā. Ainavu veidošanās faktori dalāmi divās lielās grupās – dabas un 

antropogēnie jeb ar cilvēka darbību saistītie faktori. 

No dabas faktoriem par galveno ainavas veidojošo un vizuāli uztveramo uzskatāms reljefs. Tas nosaka 

ainavu telpas raksturu, piemēram, pauguraiņu un līdzenumu neapstrīdamo atšķirību, dabas procesu 

dinamiku, mitruma apstākļu krasās atšķirības nelielos attālumos, zemes izmantošanas iespējas un 

īpatnības, dabasskatu dažādību.  

Antropogēnie, jeb ar cilvēka darbību saistītie faktori: mērķtiecīgi nodalīt vēsturiskos faktorus, kas 

darbojušies gadsimtiem ilgi, nosakot pašreiz vērojamo ainavu raksturīgās vizuālās iezīmes un telpisko 

struktūru, kā arī jaunākos faktorus, kuru ietekmē būtiski tiek pārveidota sākotnējā jeb primārā 

ainavas struktūra. Pats būtiskākais faktors ir zemes izmantošana lauksaimniecībā, kas cieši saistās ar 

apdzīvojuma un ceļu tīkla attīstību. 

Viens no nozīmīgākajiem un teritoriāli izplatītākajiem ainavu tipiem Latvijā ir lauku ainavas. Tās 

veidojušās apvidos, kur ilgstoši notikusi lauksaimnieciskā darbība, tās raksturo mežu, lauku, viensētu 

un lauku ciemu mija. Lielākoties tās ir mozaīkveida ainavas ar potenciāli lielu dabas un bioloģisko 

daudzveidību.  



40 

 

Mūsdienu lauku ainavu vizuālo veidolu, telpisko struktūru būtiski ietekmējusi padomju varas gados 

veiktā zemju meliorācija, ko pavadīja lauku masivizācija, ainavas sīko elementu iznīcināšana. Tādējādi 

vienkāršojusies ainavu telpiskā struktūra, samazinājusies tās daudzveidība. Līdz ar to pazeminās arī 

ainavu ekoloģiskā stabilitāte, rodas labvēlīgi apstākļi paātrinātai virszemes notecei un līdz ar to - 

augsnes erozijas attīstībai, pastiprinās vēja ietekme. Dagdas novadā lauksaimniecības zemes aizņem 

43% no novada teritorijas un nedaudz vairāk par pusi no tām ir meliorētās lauksaimniecības zemes.  

Otrs izplatītākais ainavu tips ir meža ainavas. Atšķirībā no lauku ainavām, meža ainavas ir vizuāli 

noslēgtas, to veidošanās, apsaimniekošana un funkcijas ir izteikti specifiskas, un teritorijas plānošanas 

procesā tām tiek pievērsta mazāka uzmanība, galvenokārt – gadījumos/vietās, kur izpaužas nozīmīgas 

meža sociālās vai ekoloģiskās funkcijas. Dagdas novadā mežu teritorijas aizņem 41% no novada 

kopplatības. 

Mūsdienu ainava nav iedomājama bez apdzīvotām vietām – vai tā ir Dagdas pilsēta, vai ciemi vai 

viensētu grupas un viensētas.  

Pie dabas mantojuma pieskaitāma būtiska vērtība ir ainava, kuru nosaka Dagdas pilsētas atrašanās 

Latgales augstienē pie Dagdas ezera. „Zaļie” un “zilie” pilsētas struktūras elementi izteiktā Latgales 

augstienes reljefā, savienojumā ar pilsētas apbūvi veido gleznainu mazpilsētas ainavu.  

7.attēlā attēlotas ainaviski nozīmīgās teritorijas, skatupunkti un ainaviskie ceļi, kur nav pieļaujama 

ainaviski nozīmīgu skatupunktu aizsegšana, aizbūvēšana ar ēkām, apstādīšana ar kokiem, 

aizaudzēšana ar krūmiem, reljefa pārveidošana u.tml.   



41 

 

7.attēls. Ainaviski nozīmīgas teritorijas, ainaviskie ceļi un skatupunkti 

7.5. KULTŪRAS PIEMINEKĻI 

Dagdas novada teritorijā atrodas vairāki valsts kultūras pieminekļi, kas iekļauti valsts aizsargājamo 

kultūras pieminekļu sarakstā (skatīt 8.attēlu): 

- Arheoloģijas pieminekļi – senās dzīves vietas (apmetnes, pilskalni), senkapi, viduslaiku 

kapsētas – 55 gab.; 

- Arhitektūras pieminekļi – kulta celtnes (baznīcas) - 3 gab.; 



42 

 

- Mākslas pieminekļi - altārgleznas, sienu un griestu gleznojumi u.c. – 11 gab. 

- Mākslas pieminekļi (kustamie kultūras pieminekļi) – 6 gab. 

8.attēls. Kultūras pieminekļu izvietojums Dagdas novadā 

Lielākā daļa no novada teritorijā esošiem valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem ir koncentrēti 

Ezernieku (10), Šķaunes (9), Andzeļu (8), Asūnes (7) un Svariņu (7) pagastos, kā arī Dagdas pilētā (8). 

Novada kultūras pieminekļu saraksts iekļauts Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

9.pielikuma 1.tabulā. 

Bez valsts aizsargājamiem kultūras pieminekļiem Dagdas novadā atrodas arī novada nozīmes 

kultūrvēsturiski objekti un teritorijas, to saraksts iekļauts Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu 9.pielikuma 3.tabulā. 

Nosakot Dagdas pilsētas vecpilsētas teritoriju un tās robežu ņemta vēra šajā teritorijā izteiksmīgi 

vēsturiski veidojušies arhitektūras un pilsētbūvniecības pieminekļi, vēsturiskās pilsētvides mērogs un 

raksturs.  

Teritorijas plānojuma risinājumi: 

 Teritorijas plānojumā valsts aizsardzības kultūras pieminekļi izdalīti saskaņā ar spēkā esošo 

likumdošanu, lai informētu sabiedrību par to atrašanās vietu un saglabātu tos kā zinātniskās, 

kultūrvēsturiskās un estētiskās vērtības.  



43 

 

 Teritorijas plānojuma Grafiskā daļā attēloti valsts aizsardzības kultūras pieminekļi un novada 

nozīmes kultūrvēsturiskie objekti un teritorijas. 

 Teritorijas plānojuma saistošajā daļā - grafiskā daļā un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi noteiktas un attēlotas aizsargjoslas (aizsardzības zonas) ap valsts aizsardzības 

kultūras pieminekļiem.  

 Teritorijas plānojumā noteikta un attēlota Dagdas vecpilsētas teritorija un tās robeža, kā arī 

noteiktas prasības vecpilsētas apbūvei un aizsardzībai. 

 

 

 

  



44 

 

 

II. TERITORIJAS 

PLĀNOJUMA PROJEKTA 

RISINĀJUMU APRAKSTS 



45 

 

  1.TERITORIĀLAIS KONTEKSTS 

Teritorijas attīstības plānošanas likums nosaka, ka Latvijas Republikā teritorijas attīstību plāno, 

izstrādājot šādus savstarpēji saskaņotus teritorijas attīstības plānošanas dokumentus: 

1) nacionālajā līmenī — Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un Nacionālo attīstības plānu; 

2) reģionālajā līmenī — plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un attīstības 

programmu;  

3) vietējā līmenī — vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, attīstības programmu, 

teritorijas plānojumu, lokālplānojumu un detālplānojumu. 

1.1. NACIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS 

1.1.1. LATVIJAS ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

Hierarhiski augstākais ilgtermiņa attīstības plānošanas dokuments Latvijā ir „Latvijas ilgtspējīgas 

attīstības stratēģija līdz 2030.gadam” (turpmāk – LIAS), apstiprināta Latvijas Republikas Saeimā 

2010.gada 10.jūnijā.  

LIAS noteiktas 7 prioritātes, no kurām 6. prioritāte saistās ar telpiskās attīstības perspektīvu, kas 

jāņem vērā izstrādājot zemāka līmeņa plānošanas dokumentos.  

Telpiskās attīstības perspektīva akcentē 3 galvenos attīstības aspektus: 

1. Sasniedzamības un mobilitātes iespējas; 

2. Apdzīvojums kā ekonomiskas attīstības, cilvēku dzīves un darba vide; 

3. Nacionālo interešu telpas – unikālas specifiskas teritorijas, kas nozīmīgas visas valsts attīstībai. 

Skatoties no telpiskās attīstības perspektīvas, kāda varētu izskatīties Latvijas nākotnes telpiskā 

struktūra, Dagdas novads tiek definēta kā Austrumu pierobeža, kā lauku attīstības telpa un dabas 

aizsardzības, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpa. 

Sasniedzamības uzlabošanas attīstības virzieni un risinājumi, kas jāņem vērā teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu izstrādē: 

- transporta infrastruktūras plānošanā, lai uzlabotu ārējo un iekšējo sasniedzamību, ņemot vērā 

transporta infrastruktūras attīstības plānus un izpētes projektus – stratēģija nosaka, ka teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentos jāiekļauj tās teritorijas, kas nepieciešamas nacionālas nozīmes 

transporta infrastruktūras attīstībai, kā arī jānosaka reģionālas un vietējas nozīmes transporta 

infrastruktūras attīstībai rezervējamās teritorijas (288.p.); 

- integrētas sabiedriskā transporta sistēmas veidošanā, noteikts, ka starp nacionālas (Rīga, 

Daugavpils, Rēzekne) un reģionālas (Krāslava, Ludza) nozīmes centriem jānodrošina sabiedriskais 

transports, sniedzot iespējas lauku teritoriju iedzīvotājiem nokļūt pakalpojumu sniegšanās vietās, kā 

arī valsts atbalstam sabiedriskā transporta uzturēšanai jābūt tādā līmenī, kas nodrošina vismaz 



46 

 

minimālās mobilitātes prasības – iespēju katru dienu ar sabiedrisko transportu nokļūt novada centrā, 

apmeklēt izglītības iestādes, nokļūt darba vietās, valsts un pašvaldības institūcijās (291., 292.p.); 

- autoceļu tīkla attīstībā jānodrošina visu valsts reģionālo autoceļu ieklājums ar melno segumu, kā arī 

ievērojami jāpalielina ar melno segumu ieklāto vietējo valsts un pašvaldības ceļu īpatsvars, savienojot 

apdzīvotās vietas lauku teritorijās. Tādejādi tiks sekmēta novada attīstība un iedzīvotāju dzīves 

kvalitātes uzlabošanās, garantējot lauku teritoriju iedzīvotājiem nepieciešamās mobilitātes iespējas 

jebkuros laika apstākļos, uzlabota satiksmes drošība un mazināta transporta radītā kaitīgā ietekme uz 

vidi (293.p.); 

- sakaru, masu mediju un datu pārraides pieejamības nodrošināšanā LIAS nosaka, ka jānodrošina visā 

valsts teritorijā līdzvērtīga pieeja informācijas un telekomunikāciju pakalpojumiem, t.sk., arī platjoslas 

internetam, primāri attīstot šo pakalpojumu pieejamību lauku teritorijās un attālākos centros. 

Nepieciešams veikt arī sabiedrisko radio un televīzijas apraides tīklu un sistēmu modernizāciju, 

nodrošinot stabilu un kvalitatīvu valsts radio un TV programmu uztveršanu visā valstī, it īpaši 

attālākās lauku teritorijās un pierobežā (307.p.). 

Apdzīvojuma attīstības centru izaugsme un risinājumi: 

- Dagda, Andrupene un Ezernieki – pilda novada nozīmes attīstības centru lomu, sniedzot 

apkārtējo teritoriju iedzīvotājiem pakalpojumus un nodrošinot darba vietas. Novada nozīmes 

attīstības centros jākoncentrē pakalpojumi, kas nodrošina pievilcīgu dzīves vidi un 

priekšnosacījumus ekonomikas attīstībai (330.p.), kā arī sekmīgai novada nozīmes attīstības 

centru attīstībai nepieciešams nodrošināt visa veida infrastruktūras attīstību un tās kvalitātes 

uzlabošanu, pamata pakalpojumu un kvalitatīvu mājokļu pieejamību, kultūras un brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, kā arī uzņēmējdarbības aktivitāti; 

- pilsētas un lauku mijiedarbības un sadarbības rezultāts sniegtu iedzīvotājiem plašākas iespējas 

un dažādotu kvalitatīvas vides pieejamību neatkarīgi no dzīves vietas, līdz ar to svarīgi ir 

sekmēt mobilitātes iespējas, darbaspēka un zināšanu plūsmu, kapitāla plūsmu un tūrisma 

plūsmu. 

Nacionālo interešu telpu plānošanā: par nacionālo interešu telpām uzskatāmas teritorijas un areāli 

ar izcilu vērtību un nozīmi valsts ilgtspējīgai attīstībai, identitātes saglabāšanai un ietver valsts 

attīstībai nozīmīgus stratēģiskos resursus. Kā nacionālo interešu telpas LIAS telpiskā perspektīvā 

iezīmētas un kas attiecas uz Dagdas novadu ir: 

- Austrumu pierobeža, kurā atrodas arī Dagdas novads, kas ir teritorija ar īpašu statusu, lomu un 

specifiskām problēmām, kuru risināšanai nepieciešama atšķirīga pieeja un īpaši pasākumi; 

- dabas aizsardzības, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpa, kur koncentrētas 

tās unikālās vērtības, kas veido Latvijas un tās dažādo reģionu identitāti un starptautisko 

atpazīstamību; 

- lauku attīstības telpa, kuru Dagdas novada teritorijā pārklāj Austrumu pierobežas telpa, kur 

atrodas valsts ekonomikai nozīmīgi zemes resursi – lauksaimniecības zemes, meži, ūdeņi un 

derīgo izrakteņu atradnes. 



47 

 

 

Austrumu pierobežas risinājumi: 

- pierobežas teritoriju sasniedzamības uzlabošana, attīstot transporta koridorus, efektivizējot 

kravu un pasažieru pārvadājumus, uzlabojot esošo autoceļu kvalitāti (412.p.). Risinājums 

iekļauts Dagdas novada teritorijas plānojumā, attēlojot gan valsts, gan pašvaldības ceļus, 

nosakot to aizsargjoslas. Savukārt Dagdas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā kā vēlamās 

telpiskās uzbūves attīstības virzieniem noteikta infrastruktūras attīstība un plānošana, t.sk., 

transporta infrastruktūras attīstība. 

- valsts atbalsta pasākumi uzņēmējdarbībai, veicinot gan tradicionālās nodarbes – 

lauksaimniecību, mežsaimniecību, amatniecību, gan arī attīstot alternatīvo nozari – tūrisma 

pakalpojumus (414.p.). Dagdas novada teritorijas attīstības plānošanas dokumenti kā novada 

teritorijas specializāciju ir nodefinējuši attīstīt daudznozaru lauksaimniecību un 

lauksaimnieciskās produkcijas pārstrādi, zivsaimniecības un dabas tūrisma attīstību. 

 

Dabas aizsardzības, ainavu un kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpu plānošanas risinājumi: 

- nodrošināt ainavu plānošanas un dabas aizsardzības jautājumu integrēšanu teritorijas 

attīstības plānošanā (420.p.). Risinājums integrēts Dagdas novada teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentos. 

- teritorijas plānojumos noteikt prasības un nosacījumus sabiedrībai nozīmīgām dabas, 

kultūrainavu un rekreācijas teritorijām, kas nodrošina piekrastes, ūdensmalu, dabas un 

kultūras pieminekļu publisku pieejamību un paredz ainaviski nozīmīgu vietu aizsardzību 

(422.p.). Risinājums integrēts Dagdas novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentos. 

 

Lauku attīstības telpas plānošanas risinājumi, kas nodefinēti LIAS telpiskās attīstības perspektīvā un, 

kas integrēti Dagdas novada teritorijas attīstības plānošanas dokumentos: 

- lauku saimniecību pārprofilēšanās (371.p.); 

- inovācijas un modernizācija lauksaimniecībā (373.p.); 

- atbalstīt lauksaimniecības zemju konsolidāciju (374.p.); 

- zemes ielabošanas pasākumi (375.p.); 

- lauku tūrisma un nelauksaimnieciskā biznesa attīstība (377.p.); 

- akvakultūras un zvejas attīstība (378.p.); 

- zemju apmežošana (379.p.).  

 

1.1.2. NACIONĀLAIS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 

Nacionālais attīstības plāns (NAP) ir vidēja termiņa nacionālā līmeņa plānošanas dokuments. Vietējās 

pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādes posmā norisinās darbs pie jaunā 

NAP 2014.-2020.gadam izstrādes. NAP 2007.-2013.gadam tika izvirzīts vidēja termiņa stratēģiskie 

mērķis - izglītība un zināšanas tautsaimniecības izaugsmei un tehnoloģiskai izcilībai un trīs prioritātes 

– izglītots un radošs cilvēks; uzņēmumu tehnoloģiskā izcilība un elastība; zinātnes un pētniecības 

attīstība. 



48 

 

1.2. REĢIONĀLĀ LĪMEŅA TERITORIJAS PLĀNOŠANAS KONTEKSTS 

1.2.1. LATGALES STRATĒĢIJA 2030 

Latgales stratēģija nosaka Latgales reģiona attīstības politiku. 

Latgales stratēģijā 2030 izvirzīts viens stratēģiskais mērķis – panākt straujāku reģiona ekonomisko 

attīstību, lai celtu cilvēku ienākumus, saglabātu un vairotu Latgales bagātīgo potenciālu un padarītu 

Latgali par pievilcīgu dzīves vidi arī nākamajām paaudzēm.  

Lai sasniegtu šo stratēģisko mērķi Latgales stratēģija 2030 izvirza četrus stratēģiskos virzienus – 

prasmes (zināšanas), savienojumi (tehniskie un sociālie), gudra pārvaldība (Latgales pašvaldības) un 

efektīvi uzņēmumi. 

Prasmes - reģionā strādājošo prasmēm jāatbilst darba tirgus vajadzībām, uzņēmumiem jābūt 

spējīgiem pielāgoties konkurences prasībām. 

Savienojumu (gan reģiona iekšējie, gan arī ārējie) risinājumi, kas veicinātu arī Dagdas novada 

attīstību, nodrošinot mobilitāti, elastību, informētību un neierobežotību informācijas ātrumā un 

kvalitātē: 

- nokļūšana reģiona centros; 

- autosatiksme ar Rīgu; 

- Austrumu stīgas projekts; 

- platjoslu interneta savienojums visā teritorijā, kas būtu atbalsts pakalpojumu pieejamībai un 

uzņēmējdarbībai. 

Gudra pārvaldība – pašvaldību kapacitāte, pakalpojumu pieejamība lauku teritorijās un pilsētu izcilība 

– Dagda kā vietējais attīstības centrs ar līdzdalību reģiona un valsts līmenī. 

Efektīvi uzņēmumi (uzņēmumi un uzņēmējdarbība) – atbalsts uzņēmējdarbības iesācējiem un 

esošajiem uzņēmējiem, jaunu ražošanas teritoriju izveide un atbalsts bijušo ražotņu teritoriju 

sakārtošanai. 

1.2.2. LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

Latgales plānošanas reģiona teritorijas plānojumā 2006.-2026.g. noteiktā reģiona telpiskās struktūras 

perspektīva un vadlīnijas ir saistošas izstrādājot Dagdas novada teritorijas plānojumu 2013. – 2025.g. 

Saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona vēlamo telpisko struktūru, Dagdas novads iekļaujas: 

 Atvērtās telpas attīstības perspektīvā – tūrisma attīstības teritorija (Ezerzeme). 

 Latgales reģiona pilsētu funkcionālā tīklā Dagdas novads iekļaujas Austrumu pilsētu funkcionālā 

tīklā. 

 Latgales reģiona perspektīvo apdzīvojuma centru līmeņu iedalījumā Dagdas novadā noteikti – kā 

novada nozīmes centri – Dagda un Ezernieki. 

 



49 

 

1.2.3. VIETĒJĀS PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTI 

1.2.3.1. DAGDAS NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJA 

Dagdas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir novada ilgtermiņa (laika periodam līdz 2030.gadam) 

teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzējums: 

stratēģiskie mērķi, ilgtermiņa prioritātes, teritorijas specializācija un telpiskās attīstības perspektīva.  

Izstrādājot Dagdas novada teritorijas plānojumu 2013. – 2024.g. ņemtas vērā Dagdas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteiktās vadlīnijas apdzīvojuma struktūras attīstībai un plānošanai, 

infrastruktūras attīstībai un plānošanai un lauku telpas attīstībai un plānošanai. 

Dagdas novada perspektīvā telpiskā struktūra paredz: 

 Apdzīvojuma struktūra, pakalpojumu pieejamība un kvalitāte - veicināt vienmērīgu novada 

teritorijas attīstību un policentrisku apdzīvojuma struktūru. 

 Transporta infrastruktūra un pakalpojumi, inženierkomunikācijas - attīstīt un uzlabot 

transporta un inženiertehnisko infrastruktūru, nodrošinot novada iekšējo un ārējo 

sasniedzamību un telekomunikāciju sakarus. 

 Lauku telpa - attīstīt daudzveidīgas lauku teritorijas, ilgtspējīgi un racionāli izmantojot 

pieejamos resursus, veicinot daudznozaru lauksaimniecisko darbību, mežsaimniecību, 

atbalstot arī citu ražošanas un amatniecības uzņēmumu attīstības iespējas, kā arī nodrošinot 

kvalitatīvas dzīves, darba, atpūtas vietas, respektējot dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma 

vērtības. 

 Ražošanas atbalsta teritorijas – attīstīt ražošanas teritorijas Dagdas pilsētā un ciemos, racionāli 

izmantojot esošos resursus, infrastruktūru un jau vēsturiski veidojušās ražošanas teritorijas. 

Ražošanas teritoriju attīstība veicināma galvenokārt saistībā ar lauksaimnieciskās ražošanas 

objektu izveidi un esošo paplašināšanu, ražošanas objektu, kas rada produktus ar pievienoto 

vērtību un nodrošina jaunas darbavietas. 

 Dabas tūrisma areālu – teritoriju, kurā attīstāms dabas tūrisms un tūrisma infrastruktūra, 

vienlaicīgi līdzsvarojot ekonomiskās intereses ar dabas un vides aizsardzību.  

1.2.3.2. DAGDAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2013.-2019.G. 

Dagdas novada Attīstības programma - vidējā termiņa plānošanas dokuments 2013. -2019. gadam, 

kas nosaka novada attīstības prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus, kā arī to īstenotājus un 

finanšu resursus ilgtermiņa mērķu sasniegšanai.  

Attīstības programmas 2.daļā – Stratēģiskajā daļā, noteikta novada vīzija, stratēģiskie mērķi, 

prioritātes un virzieni.  

Noteikta Dagdas novada VĪZIJA: Dagdas novads - daudzfunkcionāls novads Latgalē ar apmierinātiem 

un darbīgiem iedzīvotājiem, attīstītu mazo uzņēmējdarbību, lauksaimniecības produktu ar pievienoto 

vērtību ražošanu un dabas tūrismu. 

 



50 

 

Noteikti trīs STRATĒĢISKIE MĒRĶI: 

1. SM1 Patīkama dzīves telpa: šis mērķis Dagdas novadu veido kā pašvaldību ar apmierinātiem 

un darbīgiem iedzīvotājiem. Novada infrastruktūra un vide ir sakopta un skaista, šeit ir 

patīkami ne tikai dzīvot ilglaicīgi, bet arī uzturēties īslaicīgi gan tūristiem, gan novada viesiem. 

2. SM2 Kvalitatīvi, daudzveidīgi un pieejami pakalpojumi: šis mērķis Dagdas novadu veido kā 

daudzfunkcionālu novadu, kas nodrošina plaša spektra pakalpojumus, kuri ir kvalitatīvi un 

pieejami ikvienam. Tas novadu padara arī bagātāku ar apmierinātiem iedzīvotājiem. 

3. SM3 Pilnvērtīga ekonomiskā vide: šis mērķis veicina novada uzņēmējdarbības vides attīstību, 

un novada ekonomisko specializāciju lauksaimniecības produkti ar pievienoto vērtību 

ražošanā un dabas tūrismā. Pilnvērtīga ekonomiskā vide veicina arī mazās uzņēmējdarbības 

attīstību. 

Katram no stratēģiskiem mērķiem noteiktas ilgtermiņa un vidēja termiņa prioritātes, rīcības virzieni 

un risināmie uzdevumi. 

Dagdas novada Attīstības programmas 2013.-2019.gada ietvaros izstrādāts Rīcības plāns, kas ir viena 

no trīs galvenajām dokumentu veidojošajām daļām. Investīciju plāns ir Rīcības plāna sastāvdaļa, kurā 

ietvertas plānotās Dagdas novada investīcijas turamākajiem 3 gadiem. 

Dagdas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024. gadam uzdevums - Dagdas novada attīstības 

programmā noteiktajiem stratēģiskajiem mērķiem, prioritātēm, rīcības virzieniem un uzdevumiem 

piešķirt telpisko dimensiju, koordinējot tos telpā. 

1.2.3.3. TERITORIĀLO VIENĪBU TERITORIJAS PLĀNOJUMI 

Dagdas novada dome 23.09.2009.g. pieņēmusi lēmumu (sēdes protokols Nr.10., 1. §) par saistošie 

noteikumu Nr.4 „Par Dagdas novada teritorijas plānojumu” pieņemšanu un apstiprināt Dagdas 

novada teritorijas plānojumu, kas sastāv no: 

1) Dagdas pilsētas teritorijas plānojuma 

2) Andrupenes pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.g. 

3) Andzeļu pagasta teritorijas plānojuma 2009.-2021.g. 

4) Asūnes pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.g. 

5) Dagdas pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.g. 

6) Bērziņu pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.g. 

7) Konstantinovas pagasta teritorijas plānojuma  

8) Svariņu pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.g. 

9) Šķaunes pagasta teritorijas plānojuma 2008.-2020.g. 

Teritorijas plānojumos noteikts teritorijas iedalījums plānotajās (atļautajās) teritorijas izmantošanās, 

atspoguļojot funkcionālo un arhitektoniski telpisko organizāciju, noteiktas atļautās izmantošanas veidi 

katrā funkcionālā zonā un noteikti vispārīgi un specifiski noteikumi attiecībā uz teritoriju izmantošanu 

un plānošanu. 



51 

 

2. TERITORIJAS PLĀNOJUMA RISINĀJUMI 

2.1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶI UN VIRZIENI 

Dagdas novada pašvaldības Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Attīstības programmas stratēģiskā 

plānošanā nodefinēta novada vīzija, stratēģiskie mērķi, noteiktas ilgtermiņa (uz 2030.g.) un vidēja (uz 

2019.g.) termiņa prioritātes un perspektīvās attīstības virzieni, kas telpiski tiek noteikti un attēloti 

Teritorijas plānojumā. 

Novada vīzija (2030.g.) nosaka, ka Dagdas novads attīstās kā daudzfunkcionāls novads Latgalē ar 

apmierinātiem un darbīgiem iedzīvotājiem, attīstītu mazo uzņēmējdarbību, lauksaimniecības 

produktu ar pievienoto vērtību ražošanu un attīstītu dabas tūrismu. 

Dagdas novada teritorijas telpiskās attīstības perspektīva ir veidota, lai sniegtu pašvaldībai ilgtspējīgas 

attīstības iespējas, nodrošinātu tās atsevišķo teritoriālo vienību – Dagdas pilsētas un 10 pagastu 

pilnvērtīgu funkcionēšanu, nodrošinot kvalitatīvu dzīves vidi iedzīvotājiem, infrastruktūras attīstību, 

lauku teritoriju attīstību un ekonomiskās vides, saglabājot bagāto dabas, kultūrvēsturisko un tradīciju 

mantojumu. 

Dagdas novada telpiskās attīstības perspektīva konceptuāli parāda vēlamo novada telpisko attīstību 

un teritorijas plānošanas virzienus.  

Lai veidotu telpisku ietvaru, kas sekmē Dagdas novada ilgtermiņa un ilgtspējīgu attīstību, galvenie 

Dagdas novada vēlamās telpiskās uzbūves virzieni tiek izvirzīti: apdzīvojuma (pilsēta, ciemi) struktūras 

plānošanai un attīstībai, infrastruktūras attīstībai un plānošanai, kā arī lauku telpas struktūras 

attīstībai un plānošanai. 

2.2. TERITORIJAS FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS 

Teritorijas plānošanā, nosakot nekustamo īpašumu atļauto izmantošanu, ar zonējuma palīdzību tiek 

parādītas un reizē nodalītas konkrētās teritorijas dažādu vietu atšķirīgās funkcijas, strukturālās un arī 

vizuālās pazīmes jeb dažādās izmantošanas. 

Funkcionālā zonējuma izstrāde ir viens no teritorijas plānošanas galvenajiem mērķiem. Teritorijas 

izmantošanas veidu (funkcionālo zonu) iedalījums tiek noteikts urbānās teritorijā un lauku teritorijās, 

kas veidots, balstoties uz atšķirīgu izmantošanas veidu galveno grupu noteikšanu. Tajā pašā laikā 

katra izmantošanas veida telpiskās struktūras elementu vienojošās pazīmes ir to funkcija, telpiskais 

risinājums un novietojums, pieejamība.  

Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums balstīts uz sekojošiem principiem: 

 klasifikācija izveidota ar mērķi identificēt galvenās izmantošanas grupas, nosakot pēc iespējas 

mazāku to skaitu; 

 nosakot vienotas funkcionālās zonas, iespēju robežās apvienotas spēkā esošajos teritorijas 

plānojumos noteiktās zonas ar līdzīgiem izmantošanas un apbūves noteikumiem; 



52 

 

 ievērojot pēctecības principu, iespēju robežās maksimāli saglabāts šobrīd spēkā esošais 

regulējums attiecībā uz teritorijas izmantošanu un apbūvi. 

Katra konkrētā teritorija ir atšķirīga, tādēļ, lai klasifikācija neradītu tikai ierobežojumus, vairākās 

funkcionālajās zonās izdalītas vietas ar īpašiem noteikumiem (izņēmumus), apzīmējot tās ar 

funkcionālā zonējuma indeksu (burtu un ciparu kombināciju). 

Detalizētu katras funkcionālās zonas atļauto izmantošanu - jaunveidojamo zemes vienību minimālās 

platības, un apbūves parametrus - maksimālo apbūves blīvumu, maksimālo intensitāti, zaļo brīvo 

teritoriju, atļauto stāvu skaitu un maksimālo atļauto būvju augstumu skatīt Teritorijas plānojuma 

3.sējumā Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos.  

9.tabula. Teritorijas plānojumā noteiktais funkcionālais zonējums 

Nr.p.k. Zonējuma veids Apzīmējums Paskaidrojums 

1. 
LAUKSAIMNIECĪBAS 
TERITORIJAS 
 

L 

 

Lauksaimniecības teritorijas (L) ir teritorijas, 
kuru galvenais izmantošanas veids ir 
lauksaimnieciska izmantošana, lai nodrošinātu 
lauksaimniecības zemes, kā zemes resursa 
racionālu un daudzveidīgu izmantošanu visa 
veida lauksaimnieciskajai darbībai un ar to 
saistītajiem pakalpojumiem, kā arī saglabāt 
lauku telpas dzīvojamo apbūvi - viensētu 
apbūvi. 

1.1. 

LAUKSAIMNIECĪBAS 
TERITORIJAS 
Lauksaimniecības teritorijas 
apdzīvotās vietās 

L1 

 

Lauksaimniecības teritorijas apdzīvotās vietās 
(L1) nozīmē teritorijas, kur galvenais 
pašreizējais zemes vienību izmantošanas veids 
ir lauksaimnieciska izmantošana ar/bez 
viensētas apbūvi, bet perspektīvā iespējama 
teritorijas izmantošana kā Savrupmāju 
apbūves teritorijas (DzS) ar galveno zemes 
izmantošanas veidu savrupmāju, dvīņu māju 
apbūvi, bet papildizmantošana – citu atļauto 
būvju būvniecība un teritorijas izmantošana. 

2. MEŽU TERITORIJAS 

M 

 

Mežu teritorijas (M) ir teritorijas, kurās 
primārais izmantošanas veids ir vides 
aizsardzība, mežsaimnieciskā darbība un 
teritoriju izmantošana rekreācijai, bet papildus 
izmantošana– citu atļauto būvju būvniecība un 
izmantošana 

3. ŪDEŅU TERITORIJAS 
Ū 

 

Ūdeņu teritorija (Ū) ir dabiskas vai mākslīgas 
ūdensteces un ūdenstilpes (upes, ezeri, dīķi). 

4. 
DABAS UN APSTĀDĪJUMU 
TERITORIJAS 

 

4.1. 
DABAS UN APSTĀDĪJUMU 
TERITORIJAS 
 

DA 

 

Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) nozīmē 
publiskās ārtelpas teritorijas, kas ietver 
publiski pieejamas zaļumu teritorijas bez ēku 
un būvju būvniecības (piemēram, dabiskas 
palieņu pļavas, pludmales un ūdensmalas bez 
apbūves utt.) vai teritorijas labiekārtojumu un 



53 

 

publiski pieejamas labiekārtotas publiskās 
ārtelpas teritorijas ar estētisku vai rekreācijas 
nozīmi. 

4.2. 
DABAS UN APSTĀDĪJUMU 
TERITORIJAS 
Kapsētu teritorijas 

DA1 

 

Kapsētu teritorijas (DA1) ir teritorijas, kur 
galvenā izmantošana ir apbedījumu veikšana 
un ar to saistītas būves 

5. 
SAVRUPMĀJU APBŪVES 
TERITORIJAS 

DzS 

 
 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) ir 
dzīvojamās apbūves zona Dagdas pilsētā un 
ciemos ar savrupmāju apbūvei atbilstošu 
teritorijas organizāciju un apbūves struktūru. 
Galvenā jeb primārā izmantošana - dzīvojamo 
māju apbūve, bet papildizmantošana – citu 
atļauto būvju būvniecība un teritorijas 
izmantošana. 

6. 
MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS 
APBŪVES TERITORIJA 

DzM 

 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas 
(DzM) ir dzīvojamās apbūves zona Dagdas 
pilsētā un ciemos, kur galvenā jeb primārā 
izmantošana ir daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
apbūve līdz 3 stāviem, bet papildizmantošana 
– citu atļauto būvju būvniecība un teritorijas 
izmantošana. 

7. 
JAUKTAS CENTRA APBŪVES 
TERITORIJAS 

JC 

 

Jauktas centra apbūves teritorijas (JC) ir 
teritorijas tikai Dagdas pilsētā, kurai raksturīga 
vēsturiski veidojusies daudzfunkcionāla jeb 
jaukta tipa izmantošana – dzīvojamā apbūve, 
publiskā apbūve (komercdarbības un 
sabiedriskas būves), publiskā ārtelpa ar 
labiekārtojumu. 

8. 
PUBLISKĀS APBŪVES 
TERITORIJAS 

P 

 

Publiskās apbūves teritorijas (P) ir teritorijas, 
kurā galvenā jeb primārā izmantošana ir gan 
komerciālu, gan nekomerciālu publiska 
rakstura iestāžu un uzņēmumu apbūve, bet 
papildizmantošana - citas atļautās 
izmantošanas. 

9. 
RŪPNIECĪBAS APBŪVES 
TERITORIJAS 

R 

 

Rūpniecības apbūves teritorijas (R) ir esošas 
un tiek plānotas pilsētas, ciemu un lauku 
teritorijās, lai nodrošinātu rūpniecības 
uzņēmumu darbībai un attīstībai 
nepieciešamo teritorijas organizāciju, 
inženiertehnisko apgādi un transporta 
infrastruktūru. 

9.1. 

RŪPNIECĪBAS APBŪVES 
TERITORIJA S 
Derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas 

R1 

 

Rūpniecības apbūves teritorijas (R1) ir 
teritorijas, kurā galvenā izmantošana ir derīgo 
izrakteņu ieguve. 

10. 
TEHNISKĀS APBŪVES 
TERITORIJAS 

TA 

 

Tehniskās apbūves teritorijas (TA) ir teritorijas, 
kurās galvenais zemes un būvju izmantošanas 
veids ir valsts, pašvaldības un komersantu 
inženierbūves un transporta infrastruktūras 
būves, bet papildus izmantošana- citas 
atļautās izmantošanas. 

11. TRANSPORTA TR Transporta infrastruktūras teritorijas (TR) ir 



54 

 

INFRASTRUKTŪRAS 
TERITORIJAS  

teritorijas, kur galvenais izmantošanas veids ir 
valsts un pašvaldības kopējas izmantošanas 
transports - ielu un ceļu tīkls, laukumi un citas 
inženierbūves. 

 

2.2.1. DAGDAS PILSĒTAS FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS 

Pilsētas iedalījums funkcionālajās zonās atspoguļo pilsētas funkcionālo un arhitektoniski telpisko 

organizāciju, nosaka teritorijas izmantošanas veidu, kā arī paredz specifiskus noteikumus. 

Teritorijas plānojumā izdalītas funkcionālās zonas atbilstoši pašreizējai teritorijas izmantošanai, ņemti 

vērā spēkā esošajā teritorijas plānojumā plānotie risinājumi.  

Dzīvojamā apbūve un teritorijas izmantošana 

Šī ir apbūve, kurai raksturīga pilsētas uzbūve un struktūra, ar pilsētai raksturīgām dzīvojamām ēkām 

un to koncentrāciju vienkopus mazās zemes īpašumu vienībās, veidojot lielāku apbūves blīvumu, un 

kurai nepieciešama centralizēta inženiertehniskā apgāde. Teritorijas telpiskajā struktūrā tiek nošķirti 

atšķirīgi apbūves tipi, izveidojot divas apakšgrupas: 

SAVRUPMĀJU APBŪVES TERITORIJA (DZS) - dzīvojamās apbūves zona, kas nodrošina mājokļa funkciju 

ar savrupmāju apbūvei atbilstošu teritorijas organizāciju un apbūves struktūru. Zonā funkcionāli un 

telpiski ieskaitāmas savrupmājas, dvīņu mājas, vasarnīcas, dārzu mājas, paredzot teritorijas 

palīgizmantošanai paredzēto izmantošanu un būves - pagalmu un dārzu ierīkošanai, kā arī 

nepieciešamo palīgēku un būvju izvietošanai, pieļaujamas publiskās būves. Teritorijā maksimāli 

atļautais stāvu skaits - 2 stāvi. Kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) noteiktas pilsētas neapbūvētās 

perifērās teritorijas, pilsētas teritorijā esošās pašreizējā izmantošanā izmantotās mazdārziņu 

teritorijas, kā arī aizpildot esošas savrupmāju apbūves teritoriju zemes vienības ar jaunu savrupmāju 

apbūvi.  

MAZSTĀVU DZĪVOJAMĀS APBŪVES TERITORIJĀ (DzM) funkcionāli un arī telpiski ieskaitāmas rindu 

mājas, daudzdzīvokļu 1–3 stāvu mājas, savrupmājas un dvīņu mājas. Teritorijā atļauta publiskā 

apbūve un izmantošana. Maksimālais ēku stāvu skaits - 3 stāvi. Kā Mazstāvu dzīvojamās apbūve 

(DzM) teritorijas noteiktas esošo daudzdzīvokļu 3 stāvu dzīvojamo māju teritorijas un plānotas jaunas 

mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorijas, aizpildot neapbūvēto laukumu un turpinot šo apbūves tipu 

starp Alejas un Brīvības ielu. 

Pilsētas teritorijā atrodas plašas, neapbūvētas lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas, kuras 

perspektīvā ir plānotas, kā LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS (L1) APDZĪVOTĀS VIETĀS, t.sk., arī pilsētā, 

kas nozīmē zemes vienības, kur galvenais pašreizējais zemes vienību izmantošanas veids ir 

lauksaimnieciska izmantošana bez apbūves un infrastruktūras, bet perspektīvā iespējama teritorijas 

izmantošana kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) ar galveno zemes izmantošanas veidu 

savrupmāju, dvīņu māju apbūve, bet papildizmantošana – citu atļauto būvju būvniecība un teritorijas 

izmantošana. Lauksaimniecības teritorijas (L1) apdzīvotās vietās plānotas pilsētas nomalēs, 

attālinoties no blīvas apbūves pilsētas centra apbūves. 



55 

 

Publiskā apbūve un teritorijas izmantošana 

PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJU (P) raksturo teritorijas un ēku pieejamība sabiedrībai, zonējumā tiek 

ietverta sabiedrisko un komerciestāžu apbūve. Atšķirīgo izmantošanu iekļaušana vienā funkcionālā 

zonā ļauj elastīgāk mainīt ēku vai teritorijas izmantošanu, pielāgojoties ekonomiskajām izmaiņām un 

pieprasījumam pēc noteiktu kategoriju pakalpojumiem. Atļautais maksimālais stāvu skaits – 3 stāvi. 

Kā Publiskās apbūves teritorijas noteiktas esošās sabiedrisko un komercpakalpojumu ēkas. Jaunas 

Publiskās apbūves teritorijas pilsētā plānotas trīs vietās – starp Asūnes un Brīvības ielu (netālu no 

Dagdas ezera), pie Daugavpils ielas iebraucot Dagdas pilsētā no Krāslavas puses un kvartālā starp 

Brīvības, Pasta un Alejas ielu. 

JAUKTAS CENTRA APBŪVES TERITORIJAS (JC) veido apbūves zonu pilsētas vecpilsētas un centrālās 

daļas jeb centra teritorijās, kur vēsturiski veidojusies daudzfunkcionāla jeb jaukta tipa izmantošana – 

dzīvojamā apbūve, publiskā apbūve (komercdarbības un sabiedriskas būves), publiskā ārtelpa ar 

labiekārtojumu. Maksimālais atļautais ēku stāvu skaits – savrupmājām 2 stāvi, citām atļautajām 

būvēm - 3 stāvi. 

Rūpnieciskā apbūve un teritorijas izmantošana 

RŪPNIECĪBAS APBŪVES TERITORIJAS (R) aizņem esošās ražošanas teritorijas pilsētas centrālajā daļā, 

teritorijās, kas robežojas ar Vecdomes ciemu un pilsētas Z daļā. Teritorijā atļautas plašas ražošanas 

(izņemot smago rūpniecību un lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu izvietošanu) un 

komercpakalpojumu sniegšanas iespējas.  

Tehniskā apbūve un teritorijas izmantošana 

TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJA (TA) noteikta maģistrālo inženierkomunikāciju izvietošanai un 

ekspluatācijai. 

Kā TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJAS (TR) noteiktas pilsētas ielu līniju teritorijas. 

Publiskā ārtelpa 

DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJAS (DA) nozīmē publiskās ārtelpas teritorijas, kas ietver publiski 

pieejamas zaļumu teritorijas bez ēku un būvju būvniecības (piemēram, dabiskas palieņu pļavas, 

pludmales un ūdensmalas bez apbūves utt.) vai teritorijas labiekārtojumu un publiski pieejamas 

labiekārtotas publiskās ārtelpas teritorijas ar estētisku vai rekreācijas nozīmi. 

Šādas teritorijas pilsētā plānotas gar ūdenstecēm un ūdenstilpēm, Lubānas pilskalna teritorijā, 

pilsētas centrā un ar mežu (izņemot valsts mežu) klātās teritorijās pilsētas robežās. 

DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJAS (DA1) – kapsētu teritorijas nozīmē pilsētā esošās kapsētas.  

ŪDEŅU TERITORIJAS (Ū) aptver ūdenskrātuves un ūdensteces, kas atrodas pilsētas teritorijā. 

 

 



56 

 

2.2.2.CIEMU ROBEŽAS UN FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS 

Ņemot vērā dzīvojamās apbūves un pakalpojumu pieejamību novada apdzīvotajās vietās Teritorijas 

plānojumā robežas un funkcionālais zonējums noteikts novada nozīmes attīstības centriem – 

Andrupene un Ezernieki, vietējas nozīmes centriem – Andzeļi, Asūne, Porečje, Ozoliņi, Neikšāni, 

Konstantinova, Šķaune un Svarinci un lauku ciemiem – Mariampole, Račeva, Punduri, Vecdome un 

Apaļi.  

Ievērojot pēctecības principu, Teritorijas plānojumā saglabāti iepriekšējos teritorijas plānojumos 

noteiktie ciemi statusi, grozot ciemu robežas, tās veidojot pa zemes vienību robežām, lai nesadalītu 

vienu zemes vienību pēc adresācijas - ciems un lauku teritorija. Pārējās apdzīvotās vietas teritorijas 

plānojumā definētas kā viensētu grupas bez robežām. 

Andrupene 

Teritorijas plānojumā ciema robežas tika precizētas 

pa zemes vienību robežām. Atsevišķas zemes 

vienības pēc platības ir lielas, izvērtējot šo faktoru, 

kā arī turpmāko apdzīvojuma struktūras attīstību 

novada nozīmes centrā, ciema robežas tika 

palielinātas iekļaujot visu zemes vienību platības, 

nesadalot tās ciema teritorijā un ārpus ciema 

teritorijas. Ciema robeža robežojas ar valsts 

reģionālo autoceļu P57. 

Esošas dzīvojamās apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), šobrīd 

neapbūvētās teritorijas, kas iekļautas ciema 

teritorijā noteiktas kā Lauksaimniecības teritorijas 

apdzīvotās vietās (L1), kuras perspektīvā, plānojot, 

apbūvi var izmantot kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). Esošo sabiedrisko būvju (pagasta 

pārvalde, izglītības iestādes – pirmsskolas izglītības iestāde un vidusskola, Tautas nams, bibliotēka) 

izmantošana noteikta kā Publiskās apbūves teritorijas (P). Ņemot vērā esošo izmantošanu, atsevišķu 

zemes vienību plānotā izmantošana noteikta kā Meža teritorijas (M) un Tehniskās apbūves teritorijas 

(TA). Ciema teritorijā tiek plānotas Dabas un apstādījumu teritorijas (DA), paredzot šo teritoriju 

labiekārtošanu atpūtas un rekreācijas vajadzībām (skatīt Grafiskās daļas karti). 

Andrupenes ciema notekūdeņu attīrīšanas atrodas ārpus ciema robežām, Rāznas nacionālā parka 

neitrālā zonā. 

Andrupenes ciems atrodas Rāznas nacionālā parka neitrālā zonā, bet palielinot ciema robežas, ciema 

teritorija iestiepjas parka dabas parka zonā. 

 



57 

 

Ezernieki 

Teritorijas plānojumā ciema robežas tika precizētas pa 

zemes vienību robežām. Atsevišķas zemes vienības 

pēc platības ir lielas, izvērtējot šo faktoru, kā arī 

turpmāko apdzīvojuma struktūras attīstību novada 

nozīmes centrā, ciema robežas tika palielinātas 

iekļaujot visu zemes vienību platības, nesadalot tās 

ciema teritorijā un ārpus ciema teritorijas. Ciema 

teritoriju šķērso valsts reģionālie autoceļi P55, P52 un 

P49. 

Esošo individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijas 

noteiktas kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), zemes 

vienības, kas pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas 

kā lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek plānotas 

kā tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes. 

Publiskās apbūves teritorijas (P) (tautas nams, pagasta pārvalde, izglītības iestādes), Tehniskās 

apbūves teritorijas (TA) (notekūdeņu attīrīšanas iekārtas u.c.) un Rūpniecības apbūves teritorijas (R) 

un Meža teritorijas (M) noteiktas atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei.  

Dabas teritorijas gar Ežezeru tiek plānotas kā Dabas un apstādījumu teritorijas (DA), kas tiek 

izmantotas atpūtai un rekreācijai. 

Daļa no Ezernieku ciema atrodas Rāznas nacionālā parka neitrālā zonā. 

Andzeļi 

Teritorijas plānojumā ciema robežas minimāli grozītas, 

precizējot tās pa zemes vienību robežām.  

Esošo individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijas 

noteiktas kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), zemes 

vienības, kas pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas kā 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek plānotas kā 

tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes (L1). 

Publiskās apbūves teritorijas (P) (tautas nams, pagasta 

pārvalde, izglītības iestāde), Tehniskās apbūves teritorijas 

(TA) (notekūdeņu attīrīšanas iekārtas u.c.) un Rūpniecības 

apbūves teritorijas (R), Meža teritorijas (M) un Dabas un 

apstādījumu teritorija kapsēta (DA1) noteiktas atbilstoši 

šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei. Ciema teritorijā 



58 

 

plānotas Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) atpūtai un rekreācijai. 

Andzeļu ciems atrodas Rāznas nacionālā parka neitrālā zonā. 

Asūne 

Teritorijas plānojumā ciema robežas minimāli 

grozītas, precizējot tās pa zemes vienību robežām.  

Esošo individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijas 

noteiktas kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), 

zemes vienības, kas pašreizējā izmantošanā tiek 

izmantotas kā lauksaimniecībā izmantojamās zemes, 

tiek plānotas kā tālākas perspektīvas savrupmāju 

apbūves zemes (L1). Publiskās apbūves teritorijas (P) 

(tautas nams, pagasta pārvalde, izglītības iestāde), Tehniskās apbūves teritorijas (TA) (notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas u.c.) un Rūpniecības apbūves teritorijas (R), Meža teritorijas (M) un Dabas un 

apstādījumu teritorija kapsēta (DA1) noteiktas atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei. 

Ciema ZR daļā teritorijā gar Asūnīcu un Lielo Asūnes ezeru plānotas Dabas un apstādījumu teritorijas 

(DA) atpūtai un rekreācijai. 

Porečje 

Teritorijas plānojumā ciema robežas minimāli grozītas, 

precizējot tās pa zemes vienību robežām.  

Esošo individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas 

kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), zemes vienības, kas 

pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas kā lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes, tiek plānotas kā tālākas perspektīvas 

savrupmāju apbūves zemes (L1). Publiskās apbūves teritorijas 

(P) (tautas nams, pagasta pārvalde), Tehniskās apbūves 

teritorijas (TA) (notekūdeņu attīrīšanas iekārtas u.c.) un 

Rūpniecības apbūves teritorijas (R) un Meža teritorijas (M) 

noteiktas atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei. 

Ciema Z daļā plānotas Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) 

atpūtai un rekreācijai. 

 

 



59 

 

Ozoliņi 

Teritorijas plānojumā ciema robežas minimāli grozītas, 

precizējot tās pa zemes vienību robežām. Ciema teritoriju 

šķērso valsts reģionālais autoceļš P61. 

Esošo individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorijas 

noteiktas kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), zemes 

vienības, kas pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas kā 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek plānotas kā 

tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes (L1). 

Publiskās apbūves teritorijas (P) (bibliotēka, pagasta 

pārvalde), Tehniskās apbūves teritorijas (TA), Rūpniecības 

apbūves teritorijas (R) un Meža teritorijas (M) noteiktas 

atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei. Ciema A 

daļā plānota Dabas un apstādījumu teritorija (DA) atpūtai un rekreācijai. 

Neikšāni 

Teritorijas plānojumā ciema robežas tika precizētas pa zemes 

vienību robežām. 

Esošās dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu apbūves 

teritorijas (DzM), zemes vienības, kas pašreizējā izmantošanā 

tiek izmantotas kā lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek 

plānotas kā tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes 

(L1). Publiskās apbūves teritorijas (P) (bibliotēka, pagasta 

pārvalde), Tehniskās apbūves teritorijas (TA), Rūpniecības 

apbūves teritorijas (R) un Meža teritorijas (M) noteiktas 

atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei.  

Konstantinova 

Ciema robežas netiek mainītas.  

Esošās dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu apbūves 

teritorijas (DzM), zemes vienības, kas pašreizējā izmantošanā 

tiek izmantotas kā lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek 

plānotas kā tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes 

(L1). Publiskās apbūves teritorijas (P) (izglītības iestāde, tautas 

nams, bibliotēka, pagasta pārvalde), Tehniskās apbūves 

teritorijas (TA) (notekūdeņu attīrīšanas iekārtas u.c.) noteiktas 



60 

 

atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei.  

Ciema centrā plānotas Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) atpūtai un rekreācijai. 

Šķaune 

Ciema robeža precizēta pa nekustamo īpašumu robežām. Ciems 

veidojies radiāli gar valsts vietējas nozīmes autoceļu V618. Ciema 

robežas Z daļa robežojas ar valsts reģionālo autoceļu P52.  

Esošās dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu apbūves 

teritorijas (DzM), zemes vienības, kas pašreizējā izmantošanā tiek 

izmantotas kā lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek 

plānotas kā tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes (L1). 

Publiskās apbūves teritorijas (P) (izglītības iestāde, tautas nams, 

bibliotēka, pagasta pārvalde), Tehniskās apbūves teritorijas (TA) 

(notekūdeņu attīrīšanas iekārtas u.c.), Dabas un apstādījumu 

teritorija kapsēta (DA1) noteiktas atbilstoši šobrīd esošajai 

izmantošanai un apbūvei.  

Uz pašvaldībai piederošas zemes vienības plānota Publiskās 

apbūves teritorija (P). 

Svarinci 

Ciema robeža grozīta, izslēdzot no ciema teritorijas 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes un meža zemes 

platības.  

Esošās dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu 

apbūves teritorijas (DzM), zemes vienības, kas pašreizējā 

izmantošanā tiek izmantotas kā lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes, tiek plānotas kā tālākas 

perspektīvas savrupmāju apbūves zemes (L1). Publiskās 

apbūves teritorijas (P) (izglītības iestāde, tautas nams, 

bibliotēka, pagasta pārvalde), Tehniskās apbūves 

teritorijas (TA) (notekūdeņu attīrīšanas iekārtas u.c.), 

Rūpniecības apbūves teritorijas un Meža teritorijas (M) 

noteiktas atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei.  

Ciema teritorijas centrā tiek plānotas Dabas un apstādījumu teritorijas (DA) atpūtai un rekreācijai, kā 

arī viena Publiskās apbūves teritorija (P). 



61 

 

Mariampole 

Teritorijas plānojumā ciema robežas tika precizētas pa 

zemes vienību robežām. Ciema robeža robežojas ar 

valsts reģionālo autoceļu P57. 

Esošas dzīvojamās apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), šobrīd 

neapbūvētās teritorijas, kuras pašreizējā izmantošanā 

tiek izmantotas kā lauksaimniecībā izmantojamās 

zemes noteiktas kā Lauksaimniecības teritorijas 

apdzīvotās vietās (L1), kuras perspektīvā, plānojot, apbūvi var izmantot kā Savrupmāju apbūves 

teritorijas (DzS). Ņemot vērā esošo izmantošanu, atsevišķu zemes vienību plānotā izmantošana 

noteikta kā Rūpniecības apbūves teritorijas (R) un Tehniskās apbūves teritorijas (TA) (skatīt Grafiskās 

daļas karti). 

Mariampoles ciema Z daļa atrodas Rāznas nacionālā parka neitrālā zonā. 

Račeva 

Teritorijas plānojumā netiek grozītas ciema robežas. 

Esoša dzīvojamās apbūves teritorija noteikta kā 

Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), šobrīd 

neapbūvētās teritorijas, kuras pašreizējā izmantošanā 

tiek izmantotas kā lauksaimniecībā izmantojamās zemes 

noteiktas kā Lauksaimniecības teritorijas apdzīvotās 

vietās (L1), kuras perspektīvā, plānojot, apbūvi var 

izmantot kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS). Ņemot 

vērā esošo izmantošanu, atsevišķu zemes vienību 

plānotā izmantošana noteikta kā Mežu teritorijas (M) un Tehniskās apbūves teritorijas (TA) 

(ūdenstornis). 

Punduri 

Teritorijas plānojumā būtiski samazināta ciema robeža, 

izslēdzot no ciema teritorijas lielas lauksaimniecībā 

izmantojamo zemju un meža zemju platības. Ciema robežas 

precizētas pa zemes vienību robežām. 

Esoša dzīvojamās apbūves teritorija noteikta kā Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorija (DzM), šobrīd neapbūvētās 

teritorijas, kuras pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas kā 



62 

 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes noteiktas kā Lauksaimniecības teritorijas apdzīvotās vietās (L1), 

kuras perspektīvā, plānojot, apbūvi var izmantot kā Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS).  

 

Vecdome 

Teritorijas plānojumā ciema robežas minimāli grozītas, 

precizējot tās pa zemes vienību robežām. Ciema teritoriju 

šķērso valsts reģionālais autoceļš P55. Vecdomes ciema 

robeža saplūst ar Dagdas pilsētas robežu. No blīvas 

dzīvojamās apbūves teritorijas plānota pāreja uz 

retinātāku dzīvojamo apbūvi, kā arī turpinās pilsētas 

ražošanas teritorijas Vecdomes ciema teritorijā. 

Esošo dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS), zemes vienības, kas 

pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas kā 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek plānotas kā tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves 

zemes (L1). Tehniskās apbūves teritorijas (TA), Rūpniecības apbūves teritorijas (R) un Meža teritorijas 

(M) noteiktas atbilstoši šobrīd esošajai izmantošanai un apbūvei.  

Apaļi 

Spēkā esošajā Ķepovas pagasta teritorijas plānojumā 

ciema status noteikts apdzīvotai vietai Apaļi, bet 

netika noteiktas ciema robežas. Izstrādājot Dagdas 

novada teritorijas plānojumu, ievērojot, pēctecības 

principu ciema status tiek saglabāts un noteiktas 

ciema robežas, kur koncentrēta apbūve, precizējot tās 

pa nekustamā īpašuma robežām. 

Esošo dzīvojamo māju apbūves teritorijas noteiktas kā 

Savrupmāju apbūves teritorijas (DzS) un Mazstāvu 

dzīvojamās apbūves teritorijas (DzM), zemes vienības, 

kas pašreizējā izmantošanā tiek izmantotas kā 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tiek plānotas kā 

tālākas perspektīvas savrupmāju apbūves zemes (L1).  

2.3.3.LAUKU TERITORIJU FUNKCIONĀLAIS ZONĒJUMS 

Teritorijas, kur apbūve nav galvenais izmantošanas veids 

Visplašākās lauku teritorijas (teritorijas ārpus Dagdas pilsētas un ciemiem) noteiktas kā 

LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS (L) un MEŽU TERITORIJAS (M). 



63 

 

LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJĀS (L) galvenais izmantošanas veids noteikta lauksaimnieciskā 

izmantošana un viensētu apbūve, vienlaicīgi radot iespējas daudzpusīgai lauku teritoriju attīstībai – 

mežsaimniecība, sabiedriskas, komercdarbības, ražošanas un tehniskas būves, kā arī derīgo izrakteņu 

ieguvi. 

MEŽU TERITORIJAS (M) noteiktas atbilstoši esošajām meža zemēm. Teritorijās primārais 

izmantošanas veids ir meža galveno funkciju – mežsaimnieciskās darbības, rekreācijas un dabas 

aizsardzības īstenošana, bet papildus izmantošana– citu atļauto būvju būvniecība un izmantošana, 

t.sk., atsevišķu dzīvojamo ēku būvniecība, derīgo izrakteņu ieguve, dabas tūrisma objektu izvietošana 

u.c. 

Ezeru un upju teritorijas noteiktas kā ŪDEŅU TERITORIJAS (Ū). Ievērojot dabas aizsardzības prasības, 

teritorijās atļauta zivju audzētava, dīķsaimniecība, derīgā izrakteņa - sapropeļa ieguve.  

Atsevišķu parku (Beresņu, Dobročinas parki Svariņu pagastā) ārpus ciemu robežām plānotā 

izmantošana noteikta kā DABAS UN APSTĀDĪJUMU TERITORIJA (DA) ar estētisku vai rekreācijas 

nozīmi. 

Apbūves teritorijas 

Atsevišķu esošu publisko objektu teritorijas (izglītības iestādes, tūrisma un rekreācijas būves u.c. 

objekti) noteiktas kā PUBLISKĀS APBŪVES TERITORIJAS (P). 

Kā Rūpniecības apbūves teritorijas (R) noteiktas visas esošās ražošanas teritorijas, tai skaitā, gan 

vispārīgas ražošanas, gan lauksaimnieciskās ražošanas teritorijas atbilstoši esošajai teritorijas 

izmantošanai. Esošās derīgo izrakteņu karjeru teritorijas, kurās pašreiz notiek ieguve noteiktas, kā 

RŪPNIECĪBAS APBŪVES TERITORIJAS (R1). 

Valsts autoceļi un pašvaldības ceļi noteikti kā TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRAS TERITORIJAS (TR). 

Atsevišķu esošu tehniskās inženierinfrastruktūras objektu teritorijas (notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 

u.c. objekti) noteiktas kā TEHNISKĀS APBŪVES TERITORIJAS (TA). 



64 

 

3.TERITORIJAS UN OBJEKTI AR ĪPAŠIEM NOTEIKUMIEM 

Teritorijas plānojuma Grafiskās daļas kartēs attēlotas teritorijas un objekti ar īpašiem 

nosacījumiem. To izmantošanas noteikumus nosaka gan Teritorijas plānojuma sastāvā esošie 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, gan citi LR normatīvie akti. 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un objekti 

Teritorijas plānojuma Grafiskās daļas kartēs attēlotas novada teritorijā izveidotās īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas un objektu atrašanās vietas - Rāznas nacionālais parks, dabas 

liegumi un dabas pieminekļi. Bez Natura 2000 teritorijām teritorijas plānojumā apzinātas arī 

novada nozīmes aizsargājamas dabas teritorijas un objekti. 

Kultūras pieminekļu atrašanās vietas 

Teritorijas plānojuma Grafiskās daļas kartē attēlotas kultūras pieminekļu atrašanās vietas un to 

aizsargjoslas (aizsardzības zonas). Šo objektu un teritoriju aizsardzības un izmantošanas prasības 

nosaka galvenokārt citi LR normatīvie akti, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumos 

iekļautas prasības Dagdas pilsētas vecpilsētas aizsardzībai. 

Latvijas Republikas valsts robežas joslas un pierobežas josla 

Grafiskās daļas kartē attēlota Latvijas Republikas valsts robežas josla un pierobežas josla. 

Ierobežojumus valsts robežas joslas un pierobežas joslas izmantošanai nosaka Latvijas Republikas 

valsts robežas likums. 

Aizsargjoslas  

Atbilstoši Teritorijas plānojuma mēroga noteiktībai, teritorijas plānojuma Grafiskās daļas kartē 

attēlotas visas aizsargjoslas, kuru platums ir lielāks par 10 m, izņemot ekspluatācijas aizsargjoslas 

ap meliorācijas būvēm un ierīcēm. Aprobežojumus aizsargjoslās nosaka Aizsargjoslu likums un citi 

normatīvie akti. 

  



65 

 

PIELIKUMI 

1.pielikums Izpētīto derīgo izrakteņu atradņu saraksts29 

Atradnes 
nosaukums, pases 

nr. 

Derīgā izrakteņa 
veids 

Atradnes izmantošana, 
derīgā izrakteņa 

izmantošana 

Krājumu sadalījums kategorijās, 
tūkst. m3 

A30 N31 P32 

Šķaune – smilts, 
Šķaunes pag. 
Nr.208 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

39,90 - - 

Marienpole – smilts, 
Andrupenes pag. 
Nr.209 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Māla liesināšanai. 

42,68 - - 

Sloboda,  
Nr.214 
Dagdas pag. 

Smilts 
Smilts – grants 

Atradni izmanto. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

1036,45 
1,80 

- - 

Virauda,  
daļa Andzeļu pag. 
Nr.852 

smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Atradne nav pētīta. 

- - 13600,00 

Sloboda (progn. I.), 
Andrupenes, 
Konstantinovas, 
Dagdas pag. 
Nr.853 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

- - 4000,00 

Krauļi – Krāslavas 
raj., 
Andrupenes pag. 
Nr.1013 

Smilts – grants 
Smilts 
Smilts – grants, 
smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

48,56 
704,75 
783,63 

35,02 
977,16 
934,96 

- 
- 
- 

Latgale, 
Dagdas pag. 
Nr.1492 

Smilts – grants 
Smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

- 84,20 - 

Mūrnieki – Krāslavas 
raj., 
Andrupenes pag. 
Nr.1494 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

66,10 - - 

Bērziņi I – Krāslavas 
raj., 
Bērziņu pag. 
Nr.1500 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

227,90 - - 

Bērziņi II – Krāslavas 
raj., 
Bērziņu pag. 
Nr.1501 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

118, 50 - - 

Meļķeri, 
Ķepovas pag. 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 

107,20 - - 

                                                           
29

 www.meteo.lv Derīgo izrakteņu atradņu reģistrs 
30

 A – izpētītie krājumi 
3131

 N – novērtētie krājumi 
32

 P – prognozētie krājumi 

http://www.meteo.lv/


66 

 

Nr.1508 Ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

Pļesņeva, 
Ķepovas pag. 
Nr.1511 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

430,00 - - 

Lukševa, 
Ķepovas pag. 
Nr.1512 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

39,96 - - 

Dukuļi, 
Andzeļu pag. 
Nr.1513 

Smilts – grants 
Smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

310,50 - - 

Lielmeži – Krāslavas 
raj., 
Konstantinovas pag. 
Nr.1514 

Smilts Atradni izmanto. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 
 

435,81 247,96 - 

Bunčeva, 
Svariņu pag. 
Nr.1516 

Smilts – grants 
Smilts 
smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 
Ceļu ziemas dienestam. 

312,89 - - 

Kairiši – 
Meliorprojekts, 
Svariņu pag. 
Nr.1517 

Smilts – grants 
Smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 
 

263,48 
136,80 

- 
- 

- 
- 

Kustari, 
Andrupenes pag. 
Nr.1518 

Smilts – grants 
Smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

85,50 - - 

Jaunokra, 
daļa Andrupenes 
pag. 
Nr.1586 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai. 

- - 18000,00 

Mihalini II, 
Andzeļu pag. 
Nr.1721 

Smilts – grants 
Smilts 
Smilts – grants, 
smilts 

Atradni izmanto. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 
 

48,75 
87,67 
224,88 

- 
- 
- 

- 
- 
- 

Ūderēji – 1989.g., 
Ezernieku pag. 
Nr.1927 

Smilts – grants 
Smilts 
Smilts – grants, 
smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

27,58 
111,02 
- 

- 
- 
- 

- 
- 
200,00 

Andžāni – 1989.g., 
Bērziņu pag. 
Nr.1931 

Smilts – grants 
Smilts 
 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

250,80 - - 

Šķaune – 2, 
Šķaunes pag. 
Nr.2135 

Smilts Atradni izmanto. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 
 

164,05 - - 

Zeiļeva, 
Šķaunes pag. 
Nr.2171 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

48,50 - - 

Brici, Smilts Atradne netiek 54,90 - - 



67 

 

Šķaunes pag. 
Nr.2172 

izmantota. 
Ceļu būvei. 

Bobrovščina, 
Svariņu pag. 
Nr.2323 

Smilts 
Smilts – grants 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

70,50 - - 

Meņģi, 
Asūnes pag. 
Nr.2324 

Smilts 
Smilts – grants 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

52,00 - - 

Sobuļi I, 
Konstantinovas pag. 
Nr.2340 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

36,50 - - 

Sobuļi II, 
Konstantinovas pag. 
Nr.2341 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

31,00 - - 

Misņikova I, 
Ķepovas pag. 
Nr.2445 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

55,10 - - 

Misņikova II, 
Ķepovas pag. 
Nr.2446 

Smilts Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

38,00 - - 

Sarkankalni, 
Ķepovas pag. 
Nr.2514 

Smilts – grants 
Smilts 
Laukakmeņi 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 
Laukumu planēšanai. 
Šķembām. 

- 
166,80 
- 

35,95 
- 
23,50 

- 
- 
- 

Mihalini 1, 
Andzeļu pag. 
Nr.2549 

Smilts – grants 
Smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

274,34 
153,94 

- 
- 

- 
- 

Dorgosi - 2, 
Andzeļu pag. 
Nr.2708 

Smilts 
Smilts – grants 

Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

150,50 
70,90 

- 
- 

- 
- 

Bički, 
Šķaunes pag. 
Nr.2793 

Smilts 
Smilts – grants 

Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

82,00 
115,10 

- 
- 

- 
- 

Šķaune – smilts – 
grants, 
Šķaunes pag. 
Nr.207 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai. 

- 2179,59 - 

Andžāni – 1972, 
Ezernieku pag. 
Nr.1488 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

- 174,80 - 

Mateiki, 
Ezernieku pag. 
Nr.1489 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

- 22,91 - 

Jakubki, 
Ezernieku pag. 
Nr.1490 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

28,71 - - 

Šusti, 
Ezernieku pag. 
Nr.1491 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

36,55 - - 



68 

 

Malka, 
Andrupenes pag. 
Nr.1493 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

189,90 - - 

Stalidzāni II, 
Andrupenes pag. 
Nr.1495 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

- 223,50 - 

Stalidzāni, 
Andrupenes pag. 
Nr. 1496 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

69,66 - - 

Zundi, 
Andrupenes pag. 
Nr.1497 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

180,50 - - 

Kairīši, 
Ezernieku pag. 
Nr.1556 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai. 

- - 24000,00 

Ārmaņi, 
Andzeļu pag. 
Nr.1584 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai, ceļu būvei. 

95,50 - - 

Ruduški, 
Andzeļu pag. 
Nr.1587 

Smilts – grants Atradne netiek 
izmantota. 
Būvniecībai. 

- - 84000,00 

Mihalini – 1990.g., 
Andzeļu pag. 
Nr.1905 

Smilts – grants 
Smilts 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

49,30 
669,00 

- 
- 

- 
- 

Ūdrēji - 1989.g., 
Ezernieku pag. 
Nr.1927 
 

Smilts – grants 
Smilts 
Smilts, smilts – 
grants 

Atradne netiek 
izmantota. 
Ceļu būvei. 

27,58 
111,02 
- 

- 
- 
- 

- 
- 
200,00 

Marienpole – māls, 
Andrupenes pag. 
Nr.790 

Māls Atradne netiek 
izmantota. 
Ķieģeļiem. 

256,00 - - 

Šķaune – māls, 
Šķaunes pag. 
Nr.1926 

Māls Atradne netiek 
izmantota. 
Ķieģeļiem. 

277,20 85,00 - 

 


